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Tabel comparativ la proiectul de lege privind modificarea unor acte normative 

(ce vizează îmbunătățirea managementului finanțelor publice) 
 

conţinutul normei în vigoare Modificarea propusă  Conținutul normei după modificare  
1 2 3 

Legea finanțelor publice locale nr.397/2003 Art. I. – Legea finanțelor publice locale 

nr.397/2003 (republicat: Monitor 

Ofdicial al Republicii Moldova, 2018, 

nr.384-395, art.612), cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

Legea finanțelor publice locale nr.397/2003 

 1. În cuprinsul legii, cuvintele „notă 

informativă”, la orice formă gramaticală, 

se substituie cu cuvintele „notă de 

fundamentare” la forma gramaticală 

corespunzătoare. 

 

Articolul 1. Noţiuni principale 

În sensul prezentei legi, se definesc următoarele noţiuni 

principale: 

proiect finanţat din surse externe – ansamblu de 

activităţi finanţate din granturi şi/sau împrumuturi 

acordate autorităţilor administraţiei publice locale de 

către organizaţiile internaţionale şi de către alţi donatori 

externi pentru atingerea unui obiectiv general şi/sau mai 

multor obiective specifice; 

2. La articolul 1, noțiunea proiect 

finanţat din surse externe se completează 

cu următorul text „care au un buget 

definit, ale căror resurse sunt utilizate 

exclusiv pentru scopurile 

proiectului/programului și care au un 

interval de timp definit pentru 

implementare”. 

Articolul 1. Noţiuni principale 

În sensul prezentei legi, se definesc următoarele noţiuni 

principale: 

proiect finanţat din surse externe – ansamblu de 

activităţi finanţate din granturi şi/sau împrumuturi 

acordate autorităţilor administraţiei publice locale de 

către organizaţiile internaţionale şi de către alţi donatori 

externi pentru atingerea unui obiectiv general şi/sau mai 

multor obiective specifice, care au un buget definit, ale 

căror resurse sunt utilizate exclusiv pentru scopurile 

proiectului/programului și care au un interval de timp 

definit pentru implementare; 

Articolul 8. Cheltuielile bugetelor locale 

(1) În bugetele locale se prevăd alocaţii necesare pentru 

realizarea funcţiilor autorităţilor administraţiilor publice 

locale, ţinându-se cont la planificare de respectarea 

priorităţilor în alocarea cheltuielilor conform 

prevederilor art.29 alin.(5) lit.a)–c). 

3. Articolul 8: 

alin.(1) va avea următorul cuprins: 

„(1) În bugetele locale se prevăd alocaţii 

necesare pentru realizarea funcţiilor 

autorităţilor administraţiilor publice 

locale, cu respectarea următoarelor 

priorități: 

Articolul 8. Cheltuielile bugetelor locale 

„(1) În bugetele locale se prevăd alocaţii necesare 

pentru realizarea funcţiilor autorităţilor administraţiilor 

publice locale, cu respectarea următoarelor priorități: 

a) onorarea angajamentelor de deservire a datoriei 

unităţilor administrativ-teritoriale; 
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a) onorarea angajamentelor de deservire 

a datoriei unităţilor administrativ-

teritoriale; 

b) cheltuielile de personal, inclusiv 

contribuțiile de asigurări sociale de stat 

obligatorii, de achitare a indemnizaţiilor, 

a compensaţiilor, a alocaţiilor şi a 

ajutoarelor sociale; 

c) cheltuielile pentru servicii energetice 

și comunale; 

d) cheltuieli pentru servicii 

informaționale și de telecomunicații.”; 

b) cheltuielile de personal, inclusiv contribuțiile de 

asigurări sociale de stat obligatorii, de achitare a 

indemnizaţiilor, a compensaţiilor, a alocaţiilor şi a 

ajutoarelor sociale; 

c) cheltuielile pentru servicii energetice și comunale; 

d) cheltuieli pentru servicii informaționale și de 

telecomunicații.” 

(4) Cheltuielile bugetelor locale efectuate din contul 

transferurilor cu destinaţie specială de la bugetul de stat 

pentru finanţarea domeniilor proprii de activitate şi/sau a 

competenţelor partajate pot fi suplimentate de către 

autorităţile reprezentative şi deliberative din contul altor 

venituri ale bugetelor respective. La alocarea 

cheltuielilor din contul transferurilor cu destinaţie 

specială se va respecta prioritatea acoperirii integrale a 

costurilor aferente cheltuielilor de personal 

alin.(4) se completează cu textul „ , 

inclusiv contribuțiile de asigurări sociale 

de stat obligatorii” 

(4) Cheltuielile bugetelor locale efectuate din contul 

transferurilor cu destinaţie specială de la bugetul de stat 

pentru finanţarea domeniilor proprii de activitate şi/sau a 

competenţelor partajate pot fi suplimentate de către 

autorităţile reprezentative şi deliberative din contul altor 

venituri ale bugetelor respective. La alocarea 

cheltuielilor din contul transferurilor cu destinaţie 

specială se va respecta prioritatea acoperirii integrale a 

costurilor aferente cheltuielilor de personal, inclusiv 

contribuțiile de asigurări sociale de sta obligatorii. 

Articolul 28. Modificarea bugetelor locale 

 (5) În cadrul unui an bugetar pot fi efectuate, de regulă, 

cel mult două modificări ale bugetului local, care se 

aprobă, de regulă, nu mai degrabă de 1 iulie şi nu mai 

tîrziu de 15 noiembrie, cu excepţia cazurilor prevăzute la 

art.24 şi la art.30 alin.(4). 

4. La articolul 28 alin.(5), după cuvântul 

„modificări” se completează cu cuvintele 

„ale indicatorilor generali (venituri, 

cheltuieli și sold bugetar)”. 

 

 

 

Articolul 28. Modificarea bugetelor locale 

 (5) În cadrul unui an bugetar pot fi efectuate, de regulă, 

cel mult două modificări ale indicatorilor generali 

(venituri, cheltuieli și sold bugetar) ale bugetului local, 

care se aprobă, de regulă, nu mai degrabă de 1 iulie şi nu 

mai tîrziu de 15 noiembrie, cu excepţia cazurilor 

prevăzute la art.24 şi la art.30 alin.(4). 

Articolul 29. Executarea de casă a bugetelor locale 

 (5) Finanţarea cheltuielilor se efectuează pe măsura 

încasării mijloacelor băneşti la conturile bugetului, cu 

respectarea următoarelor priorităţi: 

5. Articolul 29 alin.(5): 

 

lit.b), după cuvintele „cheltuielile de 

personal,” se completează cu textul „ , 

Articolul 29. Executarea de casă a bugetelor locale 

 (5) Finanţarea cheltuielilor se efectuează pe măsura 

încasării mijloacelor băneşti la conturile bugetului, cu 

respectarea următoarelor priorităţi: 
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a) onorarea angajamentelor de deservire a datoriei 

unităţilor administrativ-teritoriale; 

b) cheltuielile de personal, de achitare a indemnizaţiilor, 

a compensaţiilor, a alocaţiilor şi a ajutoarelor sociale; 

c) cheltuielile pentru resursele termoenergetice; 

d) cheltuielile din fondul de rezervă al autorităţii 

administraţiei publice locale. 

inclusiv contribuțiile de asigurări sociale 

de stat obligatorii,”; 

 

la lit.c), cuvintele „resursele 

termoenergetice” se substituie cu 

cuvintele „servicii energetice și 

comunale”; 

se completează cu lit.c1) cu următorul 

cuprins: 

„c1) cheltuielile pentru servicii 

informaționale și de telecomunicații;”. 

 

b) cheltuielile de personal, inclusiv contribuțiile de 

asigurări sociale de sta obligatorii, de achitare a 

indemnizaţiilor, a compensaţiilor, a alocaţiilor şi a 

ajutoarelor sociale; 

 

c) cheltuielile pentru servicii energetice și comunale; 

 

c1) cheltuielile pentru servicii informaționale și de 

telecomunicații; 

 

 

Articolul 30. Blocarea alocaţiilor bugetare 

(1) În procesul executării bugetului local, 

administratorul de buget este autorizat să blocheze 

temporar anumite alocaţii de la bugetul respectiv, cu 

excepţia plăţilor pentru deservirea datoriei unităţii 

administrativ-teritoriale respective, în următoarele 

situaţii: 

a) dacă analiza executării scontate a bugetului atestă 

înrăutăţirea soldului bugetar, aprobat prin decizia 

bugetară anuală; 

b) dacă limitele de alocaţii în proiectul bugetului care 

urmează a fi aprobat sînt mai mici decît cele din bugetul 

provizoriu care se execută; 

c) dacă sînt iniţiate propuneri de reducere a alocaţiilor fie 

prin redistribuire, fie prin modificarea bugetului. 

 Articolul 30. Blocarea alocaţiilor bugetare 

 

(5) Blocarea alocaţiilor efectuată în condiţiile alin.(1) se 

aplică pînă la adoptarea deciziei privind modificarea 

bugetului local respectiv. 

6. La articolul 30, alin.(5) va avea 

următorul cuprins: 

„(5) Perioada de blocare a alocațiilor, 

efectuată în condițiile alin. (1), expiră, 

după caz: 

a) la data indicată în decizia de blocare; 

(5) Perioada de blocare a alocațiilor, efectuată în 

condițiile alin. (1), expiră, după caz: 

a) la data indicată în decizia de blocare; 

b) la adoptarea deciziei bugetare anuale; 

c) la  adoptarea   deciziei  privind   modificarea 

bugetelor respective. 
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b) la adoptarea deciziei bugetare anuale; 

c) la  adoptarea   deciziei  privind   

modificarea bugetelor respective.”. 

Articolul 33. Rolul autorităţilor executive 

În domeniul finanţelor publice locale, autorităţile 

executive exercită funcţia de administrator al bugetului 

local şi au următoarele competenţe şi responsabilităţi de 

bază: 

q) efectuează monitoringul financiar al activităţii 

instituţiilor publice la autogestiune, a întreprinderilor 

municipale şi a societăţilor comerciale în care autorităţile 

administraţiei publice locale au calitate de fondator sau 

deţin cota majoritară în capitalul social;; 

7. La articolul 33 litera q), textul  „al 

activității instituțiilor publice la 

autogestiune” se substituie cu textul „ , 

supraveghează activitatea și eficiența 

utilizării patrimoniului instituţiilor 

publice,”. 

Articolul 33. Rolul autorităţilor executive 

În domeniul finanţelor publice locale, autorităţile 

executive exercită funcţia de administrator al bugetului 

local şi au următoarele competenţe şi responsabilităţi de 

bază: 

q) efectuează monitoringul financiar, supraveghează  

activitatea și eficiența utilizării patrimoniului 

instituţiilor publice, a întreprinderilor municipale şi a 

societăţilor comerciale în care autorităţile administraţiei 

publice locale au calitate de fondator sau deţin cota 

majoritară în capitalul social; 

Articolul 35. Controlul asupra procesului de elaborare şi 

execuţie a bugetelor locale 

 (2) Inspectările/controalele asupra execuţiei bugetelor 

locale se efectuează periodic de către Inspecţia 

financiară din subordinea Ministerului Finanţelor. 

8. La articolul 35 alin.(2), textul 

„Inspecția financiară din subordinea 

Ministerului Finanțelor” se substituie cu 

cuvintele „Inspectoratul Control 

Financiar de Stat”.  

Articolul 35. Controlul asupra procesului de elaborare şi 

execuţie a bugetelor locale 

 (2) Inspectările/controalele asupra execuţiei bugetelor 

locale se efectuează periodic de către Inspectoratul 

Control Financiar de Stat. 

Legea nr.282/2004 privind regimul metalelor 

prețioase și pietrelor prețioase  

II. - Legea nr.282/2004 privind regimul 

metalelor prețioase și pietrelor prețioase 

(Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2004, nr.171-174, art.777), cu 

modificările ulterioare, se modifică după 

cum urmează: 

Legea nr.282/2004 privind regimul metalelor 

prețioase și pietrelor prețioase 

Articolul 9. Atribuţiile Guvernului 

Guvernul exercită următoarele atribuţii principale: 

m) aprobă lista serviciilor, metodologia de calculare a 

tarifelor şi cuantumul tarifelor pentru determinarea 

titlului şi marcarea obiectelor din metale preţioase, 

pentru expertizarea metalelor preţioase, diagnosticarea 

pietrelor preţioase, evaluarea pietrelor preţioase, 

giuvaiere, a metalelor preţioase şi a articolelor din ele. 

1. La articolul 9 litera m), textul „lista 

serviciilor,” și  „și cuantumul tarifelor” 

se exclude. 

Articolul 9. Atribuţiile Guvernului 

Guvernul exercită următoarele atribuţii principale: 

m) aprobă metodologia de calculare a tarifelor pentru 

determinarea titlului şi marcarea obiectelor din metale 

preţioase, pentru expertizarea metalelor preţioase, 

diagnosticarea pietrelor preţioase, evaluarea pietrelor 

preţioase, giuvaiere, a metalelor preţioase şi a articolelor 

din ele. 
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Articolul 10. Atribuţiile Ministerului Finanţelor 

Ministerul Finanţelor, în limitele competenţei sale: 

c) elaborează şi prezintă Guvernului spre aprobare lista 

serviciilor, metodologia de calculare a tarifelor şi 

cuantumul tarifelor pentru determinarea titlului şi 

marcarea obiectelor din metale preţioase, pentru 

expertizarea metalelor preţioase, diagnosticarea pietrelor 

preţioase, evaluarea pietrelor preţioase, giuvaiere, a 

metalelor preţioase şi a articolelor din ele; 

2. Articolul 10: 

la litera c),  textul „lista serviciilor,” și 

textul „și cuantumul tarifelor” se 

exclude; 

se completează cu litera f) cu următorul 

cuprins: 

„f) aprobă lista serviciilor și cuantumul 

tarifelor pentru determinarea titlului şi 

marcarea obiectelor din metale preţioase, 

pentru expertizarea metalelor preţioase, 

diagnosticarea pietrelor preţioase, 

evaluarea pietrelor preţioase, giuvaiere, a 

metalelor preţioase şi a articolelor din 

ele, estimat în baza metodologiei de 

calculare a tarifelor aprobat de Guvern.”. 

Articolul 10. Atribuţiile Ministerului Finanţelor 

Ministerul Finanţelor, în limitele competenţei sale: 

c) elaborează şi prezintă Guvernului spre aprobare 

metodologia de calculare a tarifelor pentru determinarea 

titlului şi marcarea obiectelor din metale preţioase, 

pentru expertizarea metalelor preţioase, diagnosticarea 

pietrelor preţioase, evaluarea pietrelor preţioase, 

giuvaiere, a metalelor preţioase şi a articolelor din ele; 

f) aprobă lista serviciilor și cuantumul tarifelor pentru 

determinarea titlului şi marcarea obiectelor din metale 

preţioase, pentru expertizarea metalelor preţioase, 

diagnosticarea pietrelor preţioase, evaluarea pietrelor 

preţioase, giuvaiere, a metalelor preţioase şi a 

articolelor din ele, estimat în baza metodologiei de 

calculare a tarifelor aprobat de Guvern. 

Articolul 14. Supravegherea marcării de stat 

(2) Supravegherea marcării de stat include: 

e) efectuarea analizelor de arbitraj şi de control ale 

metalelor preţioase în orice formă şi în orice stare şi ale 

articolelor din ele, precum şi ale resturilor şi deşeurilor 

lor, la cererea organelor de drept, vamale şi a altor 

autorităţi, conform tarifelor stabilite de Guvern; 

3. La articolul 14 alineatul (2) litera e), 

cuvintele „stabilite de Guvern” se 

substituie cu cuvântul „aprobate”. 

Articolul 14. Supravegherea marcării de stat 

(2) Supravegherea marcării de stat include: 

e) efectuarea analizelor de arbitraj şi de control ale 

metalelor preţioase în orice formă şi în orice stare şi ale 

articolelor din ele, precum şi ale resturilor şi deşeurilor 

lor, la cererea organelor de drept, vamale şi a altor 

autorităţi, conform tarifelor aprobate; 

Legea nr.98/2012 privind administraţia publică 

centrală de specialitate  

Art. III. – Legea nr.98/2012 privind 

administrația publică centrală de 

specialitate (Monitor Oficial al 

Republicii Moldova, 2012, nr.160-164, 

art.537), cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

Legea nr.98/2012 privind administraţia publică 

centrală de specialitate 

Articolul 15. Particularităţile de organizare şi 

funcţionare a autorităţilor administrative din subordinea 

ministerelor 

 (4) Guvernul aprobă metodologia de calculare a 

tarifelor, nomenclatorul serviciilor şi cuantumul tarifelor 

1. Articolul 15: 

la alin.(4), textul „ , nomenclatorul 

serviciilor şi cuantumul tarifelor” se 

exclude; 

Articolul 15. Particularităţile de organizare şi 

funcţionare a autorităţilor administrative din subordinea 

ministerelor 

 (4) Guvernul aprobă metodologia de calculare a tarifelor 

pentru serviciile prestate persoanelor fizice şi juridice de 
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pentru serviciile prestate persoanelor fizice şi juridice de 

către autorităţile administrative, cu excepţia cazurilor în 

care aceasta ţine de competenţa Parlamentului, în 

conformitate cu Legea nr.160/2011 privind 

reglementarea prin autorizare a activităţii de 

întreprinzător. 

se completează cu alin.(41) cu următorul 

cuprins: 

(41) Nomenclatorul serviciilor prestate 

persoanelor fizice şi juridice de către 

autorităţile administrative din subordinea 

ministerului și cuantumul tarifelor 

acestor servicii, estimat în baza 

metodologiei de calculare a tarifelor 

aprobat de Guvern, se stabilesc de către 

autoritatea ierarhic superioară/fondatorul 

acestora, cu excepţia cazurilor în care 

aceasta ţine de competenţa 

Parlamentului, în conformitate cu Legea 

nr.160/2011 privind reglementarea prin 

autorizare a activităţii de întreprinzător.”. 

către autorităţile administrative, cu excepţia cazurilor în 

care aceasta ţine de competenţa Parlamentului, în 

conformitate cu Legea nr.160/2011 privind 

reglementarea prin autorizare a activităţii de 

întreprinzător. 

(41) Nomenclatorul serviciilor prestate persoanelor 

fizice şi juridice de către autorităţile administrative din 

subordinea ministerului și cuantumul tarifelor acestor 

servicii, estimat în baza metodologiei de calculare a 

tarifelor aprobat de Guvern, se stabilesc de către 

autoritatea ierarhic superioară/fondatorul acestora, cu 

excepţia cazurilor în care aceasta ţine de competenţa 

Parlamentului, în conformitate cu Legea nr.160/2011 

privind reglementarea prin autorizare a activităţii de 

întreprinzător. 

Articolul 17. Alte autorităţi administrative centrale din 

subordinea Guvernului 

(4) Guvernul aprobă metodologia de calculare a tarifelor, 

nomenclatorul serviciilor şi cuantumul tarifelor pentru 

serviciile prestate persoanelor fizice şi juridice de către 

alte autorităţi administrative centrale, cu excepţia 

cazurilor în care aceasta ţine de competenţa 

Parlamentului, în conformitate cu Legea nr.160/2011 

privind reglementarea prin autorizare a activităţii de 

întreprinzător. 

2. Articolul 17: 

la alin.(4), textul „ , nomenclatorul 

serviciilor şi cuantumul tarifelor” se 

exclude; 

se completează cu alin.(41) cu următorul 

cuprins: 

 (41) Nomenclatorul serviciilor prestate 

persoanelor fizice şi juridice de către alte 

autorităţi administrative centrale și 

cuantumul tarifelor acestor servicii, 

estimat în baza metodologiei de calculare 

a tarifelor aprobat de Guvern, se stabilesc 

de către autoritatea ierarhic 

superioară/fondatorul acestora, cu 

excepţia cazurilor în care aceasta ţine de 

competenţa Parlamentului, în 

conformitate cu Legea nr.160/2011 

Articolul 17. Alte autorităţi administrative centrale din 

subordinea Guvernului 

(4) Guvernul aprobă metodologia de calculare a tarifelor 

pentru serviciile prestate persoanelor fizice şi juridice de 

către alte autorităţi administrative centrale, cu excepţia 

cazurilor în care aceasta ţine de competenţa 

Parlamentului, în conformitate cu Legea nr.160/2011 

privind reglementarea prin autorizare a activităţii de 

întreprinzător. 

(41) Nomenclatorul serviciilor prestate persoanelor 

fizice şi juridice de către alte autorităţi administrative 

centrale și cuantumul tarifelor acestor servicii, estimat 

în baza metodologiei de calculare a tarifelor aprobat de 

Guvern, se stabilesc de către autoritatea ierarhic 

superioară/fondatorul acestora, cu excepţia cazurilor în 

care aceasta ţine de competenţa Parlamentului, în 

conformitate cu Legea nr.160/2011 privind 
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privind reglementarea prin autorizare a 

activităţii de întreprinzător.”. 

reglementarea prin autorizare a activităţii de 

întreprinzător. 

Articolul 32. Instituţiile publice în care ministerul sau 

altă autoritate administrativă centrală are calitatea de 

fondator 

(4) Guvernul aprobă metodologia de calculare a tarifelor 

şi cuantumul tarifelor pentru serviciile publice prestate 

de către instituţiile publice în conformitate cu 

prevederile Legii nr.234/2021 cu privire la serviciile 

publice, cu excepţia cazurilor în care aceasta ţine de 

competenţa Parlamentului, în conformitate cu Legea 

nr.160/2011 privind reglementarea prin autorizare a 

activităţii de întreprinzător. 

3. Articolul 32:  

la alin.(4), cuvintele „şi cuantumul 

tarifelor” se exclud; 

se completează cu alin.(41) cu următorul 

cuprins: 

„(41) Nomenclatorul serviciilor publice 

prestate persoanelor fizice şi juridice de 

către instituţiile publice în conformitate 

cu prevederile Legii nr.234/2021 cu 

privire la serviciile publice și cuantumul 

tarifelor acestor servicii, estimat în baza 

metodologiei de calculare a tarifelor 

aprobat de Guvern, se stabilesc de către 

fondatorul acestora, cu excepţia cazurilor 

în care aceasta ţine de competenţa 

Parlamentului, în conformitate cu Legea 

nr.160/2011 privind reglementarea prin 

autorizare a activităţii de întreprinzător.”. 

Articolul 32. Instituţiile publice în care ministerul sau 

altă autoritate administrativă centrală are calitatea de 

fondator 

(4) Guvernul aprobă metodologia de calculare a tarifelor 

pentru serviciile publice prestate de către instituţiile 

publice în conformitate cu prevederile Legii nr.234/2021 

cu privire la serviciile publice, cu excepţia cazurilor în 

care aceasta ţine de competenţa Parlamentului, în 

conformitate cu Legea nr.160/2011 privind 

reglementarea prin autorizare a activităţii de 

întreprinzător. 

„(41) Nomenclatorul serviciilor publice prestate 

persoanelor fizice şi juridice de către instituţiile publice 

în conformitate cu prevederile Legii nr.234/2021 cu 

privire la serviciile publice și cuantumul tarifelor 

acestor servicii, estimat în baza metodologiei de 

calculare a tarifelor aprobat de Guvern, se stabilesc de 

către fondatorul acestora, cu excepţia cazurilor în care 

aceasta ţine de competenţa Parlamentului, în 

conformitate cu Legea nr.160/2011 privind 

reglementarea prin autorizare a activităţii de 

întreprinzător. 

Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-

fiscale nr.181/2014 

Art. IV.  - Legea finanțelor publice și 

responsabilității bugetar-fiscale 

nr.181/2014 (Monitor Oficial al 

Republicii Moldova, 2014, nr.223-230, 

art.519), cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-

fiscale nr.181/2014 

 1. În cuprinsul legii, cuvintele „investiții 

capitale” și  „autoritățile publice 

centrale”, în orice formă gramaticală, se 
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substituie, respectiv, cu cuvintele 

„investiții capitale publice” „autoritățile 

administrației publice centrale”,  la forma 

gramaticală corespunzătoare. 

Articolul 2. Sfera de aplicare 

Dispoziţiile prezentei legi se aplică la elaborarea, 

aprobarea, executarea, raportarea şi controlul bugetelor 

şi fondurilor (în continuare – bugete) componente ale 

bugetului public naţional, precum şi la asigurarea 

monitoringului financiar al activităţii 

autorităţilor/instituţiilor publice la autogestiune, a 

întreprinderilor de stat/municipale şi a societăţilor 

comerciale cu capital integral sau majoritar public. 

2. La articolul 2, textul 

„autorităților/instituțiilor publice la 

autogestiune” se substituie cu cuvintele 

„instituțiilor publice”. 

Articolul 2. Sfera de aplicare 

Dispoziţiile prezentei legi se aplică la elaborarea, 

aprobarea, executarea, raportarea şi controlul bugetelor 

şi fondurilor (în continuare – bugete) componente ale 

bugetului public naţional, precum şi la asigurarea 

monitoringului financiar al activităţii instituţiilor 

publice, a întreprinderilor de stat/municipale şi a 

societăţilor comerciale cu capital integral sau majoritar 

public. 

Articolul 3. Noțiuni de bază 

În sensul prezentei legi, se definesc următoarele noţiuni: 

autoritate/instituţie publică la autogestiune – entitate de 

drept public care, potrivit actului normativ prin care a 

fost fondată, desfăşoară activitate necomercială 

(nonprofit) şi activează în baza principiilor de 

autogestiune; 

3. Articolul 3: 

 

 

noțiunea „autoritate/instituţie publică la 

autogestiune” se abrogă; 

Articolul 3. Noțiuni de bază 

În sensul prezentei legi, se definesc următoarele noţiuni: 

 

abrogat 

 după noțiunea angajament se 

completează cu noțiunea angajament 

multianual cu următorul cuprins: 

„angajament multianual – obligațiune de 

plată, asumată de către administratorul de 

buget și/sau de alte autorități/instituții 

bugetare în conformitate cu actele 

normative, pentru o perioada care 

depășește un an bugetar;”; 

angajament multianual – obligațiune de plată, asumată 

de către administratorul de buget și/sau de alte 

autorități/instituții bugetare în conformitate cu actele 

normative, pentru o perioada care depășește un an 

bugetar; 

 după noțiunea clasificaţie bugetară se 

completează cu noțiunea cont trezorerial 

cu următorul cuprins: 

cont trezorerial – set de caractere alcătuite în baza 

codurilor clasificației bugetare, care asigură evidența 

analitică a executării bugetelor componente ale 

bugetului public național și mijloacelor extrabugetare; 
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„cont trezorerial – set de caractere 

alcătuite în baza codurilor clasificației 

bugetare, care asigură evidența analitică 

a executării bugetelor componente ale 

bugetului public național și mijloacelor 

extrabugetare;”; 

cont unic trezorerial – cont de decontare al Ministerului 

Finanţelor, deschis în sistemul de evidenţă contabilă al 

Băncii Naţionale a Moldovei, ale cărui mijloace pot fi 

plasate într-un cont bancar sau în mai multe considerate 

ca un tot întreg şi destinat gestionării mijloacelor 

bugetelor componente ale bugetului public naţional; 

noțiunea cont unic trezorerial va avea 

următorul cuprins: 

„cont unic trezorerial – totalitatea 

conturilor de decontare ale Ministerului 

Finanţelor în monedă națională și în 

valută străină, deschise în sistemul de 

evidenţă contabilă al Băncii Naţionale a 

Moldovei, considerate ca un tot întreg şi 

destinate efectuării operațiunilor de 

încasări și plăți ale bugetelor componente 

ale bugetului public naţional și 

instituţiilor publice deservite prin 

sistemul trezorerial;”;  

cont unic trezorerial – totalitatea conturilor de 

decontare ale Ministerului Finanţelor în monedă 

națională și în valută străină, deschise în sistemul de 

evidenţă contabilă al Băncii Naţionale a Moldovei, 

considerate ca un tot întreg şi destinate efectuării 

operațiunilor de încasări și plăți ale bugetelor 

componente ale bugetului public naţional și instituţiilor 

publice deservite prin sistemul trezorerial; 

datorie cu termen de achitare expirat (arierat) – 

obligaţie de plată ce nu mai poate fi contestată, asumată 

de către autoritatea/instituţia bugetară în baza actelor 

normative şi juridice în vigoare, termenul de achitare al 

căreia a expirat şi care a devenit restantă; 

la noțiunea datorie cu termen de achitare 

expirat (arierat), cuvintele „și juridice” 

se exclud; 

datorie cu termen de achitare expirat (arierat) – 
obligaţie de plată ce nu mai poate fi contestată, asumată 

de către autoritatea/instituţia bugetară în baza actelor 

normative în vigoare, termenul de achitare al căreia a 

expirat şi care a devenit restantă; 

decizie bugetară anuală – act juridic al consiliului local 

prin care se aprobă bugetul local şi se stabilesc 

reglementări specifice bugetului local pentru anul 

bugetar respectiv; 

la noțiunea decizie bugetară anuală, 

cuvântul „juridic” se substituie cu 

cuvântul „normativ”; 

decizie bugetară anuală – act normativ al consiliului 

local prin care se aprobă bugetul local şi se stabilesc 

reglementări specifice bugetului local pentru anul 

bugetar respectiv; 

 după noțiunea inspectare financiară se 

completează cu noțiunile instituție 

publică și investiții capitale publice cu 

următorul cuprins: 

„instituţie publică – entitate de drept 

public, conform actelor de constituire, 

 

 

 

 

instituţie publică – entitate de drept public, conform 

actelor de constituire, este finanțată de la bugetul de 
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este finanțată de la bugetul de stat/local, 

inclusiv din venituri proprii sau integral 

din venituri proprii și care  nu desfăşoară 

activitate comercială. În sensul prezentei 

legi, instituția publică finanțată de la 

bugetul de stat/local, inclusiv din venituri 

proprii, are statut de instituție bugetară;”; 

„investiții capitale publice – cheltuieli 

bugetare care vizează reconstrucția, 

extinderea, restaurarea mijloacelor fixe 

existente și crearea mijloacelor fixe noi, 

inclusiv prin construcție;”; 

stat/local, inclusiv din venituri proprii sau integral din 

venituri proprii și care  nu desfăşoară activitate 

comercială. În sensul prezentei legi, instituția publică 

finanțată de la bugetul de stat/local, inclusiv din venituri 

proprii, are statut de instituție bugetară; 

 

 

investiții capitale publice – cheltuieli bugetare care 

vizează reconstrucția, extinderea, restaurarea 

mijloacelor fixe existente și crearea mijloacelor fixe noi, 

inclusiv prin construcție; 

 după noțiunea lege bugetară anuală se 

completează cu noțiunea lege/decizie de 

modificare a legii/deciziei bugetare 

anuale cu următorul cuprins: 

„lege/decizie de modificare a 

legii/deciziei bugetare anuale – act 

normativ prin care se modifică, după caz, 

legea/decizia anterioară prin care a fost 

adoptat/aprobate bugetul de stat, bugetul 

asigurărilor sociale de stat, fondurile 

asigurării obligatorii de asistenţă 

medicală, bugetele locale;”; 

lege/decizie de modificare a legii/deciziei bugetare 

anuale – act normativ prin care se modifică, după caz, 

legea/decizia anterioară prin care a fost 

adoptat/aprobate bugetul de stat, bugetul asigurărilor 

sociale de stat, fondurile asigurării obligatorii de 

asistenţă medicală, bugetele locale; 

monitoring financiar – proces de selectare, prelucrare şi 

analiză a indicatorilor activităţii economico-financiare a 

autorităţilor/instituţiilor publice la autogestiune, a 

întreprinderilor de stat/municipale şi a societăţilor 

comerciale cu capital integral sau majoritar public; 

la noțiunea monitoring financiar,  

cuvintele „autorităţilor/instituţiilor 

publice la autogestiune” se substituie cu 

cuvintele „instituțiilor publice”; 

monitoring financiar – proces de selectare, prelucrare şi 

analiză a indicatorilor activităţii economico-financiare a 

instituţiilor publice, a întreprinderilor de stat/municipale 

şi a societăţilor comerciale cu capital integral sau 

majoritar public; 

proiect finanţat din surse externe– ansamblu de activităţi 

finanţate din granturi şi/sau împrumuturi acordate 

Guvernului şi/sau autorităţilor publice centrale şi/sau 

locale de către organizaţiile internaţionale şi de către alţi 

noțiunea proiect finanțat din surse 

externe va avea următorul cuprins: 

„proiect finanțat din surse externe - 

ansamblu de activităţi finanţate din 

proiect finanțat din surse externe - ansamblu de activităţi 

finanţate din granturi şi/sau împrumuturi acordate 

Republicii Moldova, Guvernului şi/sau autorităţilor 

administrației  publice centrale şi/sau locale de către 
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donatori externi pentru atingerea unui obiectiv general 

şi/sau mai multor obiective specifice; 

granturi şi/sau împrumuturi acordate 

Republicii Moldova, Guvernului şi/sau 

autorităţilor administrației publice 

centrale şi/sau locale de către 

organizaţiile internaţionale şi de către 

alte state pentru atingerea unui obiectiv 

general şi/sau a mai multor obiective 

specifice care au un buget definit, ale 

căror resurse sînt utilizate exclusiv 

pentru scopurile proiectului/programului 

și care au un interval de timp definit 

pentru implementare;”; 

organizaţiile internaţionale şi de către alte state pentru 

atingerea unui obiectiv general şi/sau a mai multor 

obiective specifice care au un buget definit, ale căror 

resurse sînt utilizate exclusiv pentru scopurile 

proiectului/programului și care au un interval de timp 

definit pentru implementare; 

 după noțiunea proiect finanțat din surse 

externe se completează cu noțiunile 

proiect de investiții capitale publice, 

raționalizare a cheltuielilor și  

redistribuire a alocaţiilor bugetare cu 

următorul cuprins: 

„proiect de investiții capitale publice – 

setul de activități care au un scop comun 

şi clar definit, desfășurate într-un anumit 

interval de timp, al cărui implementare 

are ca rezultat reconstrucţia, extinderea, 

restaurarea mijloacelor fixe existente și 

crearea mijloacelor fixe noi, inclusiv prin 

construcție; 

raționalizare a cheltuielilor - un proces 

de elaborare, aprobare și implementare a 

măsurilor de eficientizare, bazate pe 

revizuirea sistematică a cheltuielilor 

bugetare, a proceselor și a politicilor 

publice; 

proiect de investiții capitale publice – setul de activități 

care au un scop comun şi clar definit, desfășurate într-

un anumit interval de timp, al cărui implementare are ca 

rezultat reconstrucţia, extinderea, restaurarea 

mijloacelor fixe existente și crearea mijloacelor fixe noi, 

inclusiv prin construcție; 

raționalizare a cheltuielilor - un proces de elaborare, 

aprobare și implementare a măsurilor de eficientizare, 

bazate pe revizuirea sistematică a cheltuielilor bugetare, 

a proceselor și a politicilor publice; 

redistribuire a alocaţiilor bugetare - modificări 

echilibrate de reduceri şi majorări între diferite nivele 

ale clasificaţiei bugetare, autorizate de către Guvern, 

administratorul de buget, autorităţile/instituţiile 

bugetare; 
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redistribuire a alocaţiilor bugetare - 

modificări echilibrate de reduceri şi 

majorări între diferite nivele ale 

clasificaţiei bugetare, autorizate de către 

Guvern, administratorul de buget, 

autorităţile/instituţiile bugetare; 

 se completează cu noțiunea venituri 

proprii cu următorul cuprins: 

„venituri proprii – totalitate a veniturilor 

instituției publice definite la articolul 43 

alin.(1) din prezenta lege.” 

venituri proprii – totalitate a veniturilor instituției 

publice definite la articolul 43 alin.(1) din prezenta lege. 

Articolul 15. Regulile privind politica bugetar-fiscală 

(1) Politica bugetar-fiscală se elaborează în concordanţă 

cu alte politici convergente şi asigură ca nivelul-limită 

anual al deficitului bugetului public naţional, excluzînd 

granturile, către anul 2018, să nu depăşească 2,5% din 

produsul intern brut. Depăşirea nivelului-limită al 

deficitului bugetului public naţional se permite în 

condiţiile existenţei surselor reale de finanţare a 

proiectelor de investiţii capitale finanţate din surse 

externe şi a capacităţilor de valorificare a acestora. 

4. La articolul 15 alin.(1), cuvintele ,, , 

către anul 2018” se exclud. 

 

 

Articolul 15. Regulile privind politica bugetar-fiscală 

(1) Politica bugetar-fiscală se elaborează în concordanţă 

cu alte politici convergente şi asigură ca nivelul-limită 

anual al deficitului bugetului public naţional, excluzînd 

granturile să nu depăşească 2,5% din produsul intern 

brut. Depăşirea nivelului-limită al deficitului bugetului 

public naţional se permite în condiţiile existenţei surselor 

reale de finanţare a proiectelor de investiţii capitale 

finanţate din surse externe şi a capacităţilor de 

valorificare a acestora. 

Articolul 17. Regulile privind impactul financiar 

(1) Proiectele de acte normative cu impact financiar 

asupra bugetelor se supun expertizei financiare în 

conformitate cu legislaţia ce reglementează modul de 

elaborare a actelor normative. 

(2) Pe parcursul anului bugetar în curs nu pot fi puse în 

aplicare decizii care conduc la reducerea veniturilor 

şi/sau majorarea cheltuielilor bugetare, dacă impactul 

financiar al acestora nu este prevăzut în buget. 

(3) Stabilirea prin alte acte normative decît legea/decizia 

bugetară anuală a unor sume sau cote procentuale din 

5. Articolul 17: 

alineatul (1) va avea următorul cuprins: 

„(1) Proiectele de acte normative cu 

impact financiar asupra bugetelor se 

avizează obligatoriu de către Ministerul 

Finanțelor. Proiectele de acte normative 

ale autorităților administrației publice 

locale nu sunt supuse avizării obligatorii 

de către Ministerul Finanțelor.”; 

se completează cu alineatul (11) cu 

următorul cuprins: 

Articolul 17. Regulile privind impactul financiar 

(1) Proiectele de acte normative cu impact financiar 

asupra bugetelor se avizează obligatoriu de către 

Ministerul Finanțelor. Proiectele de acte normative ale 

autorităților administrației publice locale nu sunt supuse 

avizării obligatorii de către Ministerul Finanțelor.  

(11) Proiectele de acte normative cu impact financiar 

asupra bugetelor, prezentate Ministerului Finanțelor spre 

avizare sunt însoțite obligatoriu de Nota de 

fundamentare și fișa financiară completate conform 

Metodologiei de analiză a impactului de reglementare 

aprobată de Guvern. În lipsa acestora, Ministerul 
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buget sau din produsul intern brut destinate anumitor 

domenii, sectoare sau programe nu se admite. 

„(11) Proiectele de acte normative cu 

impact financiar asupra bugetelor, 

prezentate Ministerului Finanțelor spre 

avizare sunt însoțite obligatoriu de Nota 

de fundamentare și fișa financiară 

completate conform Metodologiei de 

analiză a impactului de reglementare 

aprobată de Guvern. În lipsa acestora, 

Ministerul Finanțelor restituie proiectele 

de acte normative fără avizare.”. 

Finanțelor restituie proiectele de acte normative fără 

avizare.  

Articolul 19. Rolul Guvernului 

În domeniul finanţelor publice, Guvernul are 

următoarele competenţe şi responsabilităţi de bază: 

a) exercită conducerea generală a activităţii executive în 

domeniul gestionării finanţelor publice, în conformitate 

cu principiile şi regulile stabilite de prezenta lege; 

b) asigură durabilitatea programului de guvernare şi a 

altor documente de politici din punct de vedere bugetar-

fiscal; 

c) asigură administrarea datoriei de stat şi monitorizarea 

datoriei sectorului public; 

6. Articolul 19 se completează cu lit.c1) 

cu următorul cuprins: 

 

Articolul 19. Rolul Guvernului 

În domeniul finanţelor publice, Guvernul are 

următoarele competenţe şi responsabilităţi de bază: 

 

 

 „c1) asigură, anual, elaborarea prognozei 

principalilor indicatori macroeconomici 

pe termen mediu în cadrul procesului 

bugetar;”. 

 

c1) asigură, anual, elaborarea prognozei principalilor 

indicatori macroeconomicipe termen mediu în cadrul 

procesului bugetar; 

d) aprobă cadrul bugetar pe termen mediu; 

e) aprobă şi prezintă Parlamentului proiectele legilor 

bugetare anuale, precum şi proiectele de legi privind 

modificarea bugetelor; 

f) adoptă hotărîri privind redistribuirea alocaţiilor în 

condiţiile art.60 alin.(1) lit.a); 
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g) asigură gestionarea eficientă şi transparentă a fondului 

de rezervă şi a fondului de intervenţie ale Guvernului; 

h) prezintă Parlamentului rapoarte privind executarea 

bugetului public naţional şi a componentelor acestuia; 

i) aprobă regulamentul-cadru de activitate a serviciilor 

financiare din cadrul autorităţilor publice; 

j) adoptă acte normative în scopul implementării 

prezentei legi. 

Articolul 20. Rolul Ministerului Finanţelor 

(1) Ministerul Finanţelor este autoritatea publică centrală 

în domeniul finanţelor publice şi are următoarele 

competenţe şi responsabilităţi de bază: 

7. La articolul 20 alineatul (1): 

lit.f) și lit.g) vor avea următorul cuprins: 

 

 

Articolul 20. Rolul Ministerului Finanţelor 

(1) Ministerul Finanţelor este autoritatea publică centrală 

în domeniul finanţelor publice şi are următoarele 

competenţe şi responsabilităţi de bază: 

f) asigură gestionarea mijloacelor financiare ale 

bugetelor componente ale bugetului public naţional prin 

contul unic trezorerial şi prin alte conturi deschise în 

Banca Naţională a Moldovei şi în instituţiile financiare, 

administrează bugetul de stat şi monitorizează 

executarea celorlalte bugete componente ale bugetului 

public naţional; 

g) organizează şi asigură funcţionarea sistemului 

trezorerial; 

 „f) administrează contul unic trezorerial 

și asigură efectuarea operațiunilor de 

plăți și încasări ale bugetelor componente 

ale bugetului public național și ale 

instituțiilor publice prin contul unic 

trezorerial și alți prestatori de servicii de 

plată contractați; 

g) organizează și asigură funcționarea 

sistemului trezorerial, administrează 

bugetul de stat, precum și monitorizează 

executarea celorlalte bugete componente 

ale bugetului public național.”. 

f) administrează contul unic trezorerial și asigură 

efectuarea operațiunilor de plăți și încasări ale 

bugetelor componente ale bugetului public național și 

ale instituțiilor publice prin contul unic trezorerial și alți 

prestatori de servicii de plată contractați; 

g) organizează și asigură funcționarea sistemului 

trezorerial, administrează bugetul de stat, precum și 

monitorizează executarea celorlalte bugete componente 

ale bugetului public național. 

k) efectuează monitoringul financiar al autorităţilor 

publice la autogestiune, al întreprinderilor de stat şi al 

societăţilor comerciale cu capital integral sau majoritar 

de stat; 

 

 

la litera k), cuvintele „al autorităților 

publice la autogestiune,” se exclud; 

 

se completează cu litera k1) cu următorul 

cuprins: 

„k1) asigură monitoringul financiar, 

supraveghează activitatea și eficiența 

utilizării patrimoniului instituțiilor 

publice care activează în domeniul de 

k) efectuează monitoringul financiar al întreprinderilor 

de stat şi al societăţilor comerciale cu capital integral 

sau majoritar de stat; 

 

 

k1) asigură monitoringul financiar, supraveghează 

activitatea și eficiența utilizării patrimoniului 

instituțiilor publice care activează în domeniul de 

competență sau în care au calitatea de fondator; 
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competență sau în care au calitatea de 

fondator;”. 

Articolul 21. Rolul autorităţilor publice centrale 

(1) În domeniul finanţelor publice, autorităţile publice 

centrale au următoarele competenţe şi responsabilităţi de 

bază: 

a) organizează sistemele de planificare, executare, 

evidenţă contabilă şi raportare a bugetului în cadrul 

autorităţii publice respective şi, după caz, în cadrul 

instituţiilor bugetare din subordine; 

8. Articolul 21: 

alineatul (1): 

  

 

 

litera a) se completează cu textul „și în 

cadrul instituțiilor publice care activează 

în domeniul de competență sau în care au 

calitatea de fondator;”; 

Articolul 21. Rolul autorităţilor publice centrale 

(1) În domeniul finanţelor publice, autorităţile publice 

centrale au următoarele competenţe şi responsabilităţi de 

bază: 

a) organizează sistemele de planificare, executare, 

evidenţă contabilă şi raportare a bugetului în cadrul 

autorităţii publice respective şi, după caz, în cadrul 

instituţiilor bugetare din subordine și în cadrul 

instituțiilor publice care activează în domeniul de 

competență sau în care au calitatea de fondator; 

j) asigură supravegherea activităţii şi eficienţa utilizării 

patrimoniului instituţiilor publice la autogestiune pentru 

care au calitatea de fondator, precum şi a întreprinderilor 

de stat şi a societăţilor comerciale cu capital integral sau 

majoritar de stat care activează în domeniul de 

competenţă; 

litera j) va avea următorul cuprins:  

,,j) asigură monitoringul financiar, 

supraveghează activitatea și eficiența 

utilizării patrimoniului instituțiilor 

publice care activează în domeniul de 

competență sau în care au calitatea de 

fondator;”; 

j) asigură monitoringul financiar, supraveghează 

activitatea și eficiența utilizării patrimoniului 

instituțiilor publice care activează în domeniul de 

competență sau în care au calitatea de fondator; 

h) asigură publicarea strategiilor sectoriale de cheltuieli 

şi a bugetelor anuale pe domeniile de competenţă, 

precum şi a rapoartelor privind implementarea acestora. 

litera h), textul ,,precum şi a rapoartelor 

privind implementarea acestora” se 

substituie  cu textul ,,rapoartelor privind 

implementarea acestora, rapoartelor de 

performanță”; 

h) asigură publicarea strategiilor sectoriale de cheltuieli 

şi a bugetelor anuale pe domeniile de competenţă, 

rapoartelor privind implementarea acestora, 

rapoartelor de performanță; 

(2) Pentru realizarea atribuţiilor prevăzute la alin.(1), 

organele centrale de specialitate ale administraţiei 

publice conlucrează cu alte autorităţi publice centrale şi 

locale, care, la rîndul lor, sînt obligate să colaboreze şi să 

prezinte orice informaţie necesară autorităţii publice de 

specialitate.. 

alineatul (2) va avea următorul cuprins: 

„(2) Pentru realizarea atribuţiilor 

prevăzute la alin.(1), autoritățile 

administrației publice centrale 

conlucrează cu alte autorităţi bugetare și 

autorități ale administrației publice 

locale, care, la rândul lor, sunt obligate să 

colaboreze şi să prezinte orice informaţie 

necesară.”. 

(2) Pentru realizarea atribuţiilor prevăzute la alin.(1), 

autoritățile administrației publice centrale conlucrează 

cu alte autorităţi bugetare și autorități ale administrației 

publice locale, care, la rândul lor, sunt obligate să 

colaboreze şi să prezinte orice informaţie necesară. 
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 9. Legea se completează cu articolul 211 

cu următorul cuprins: 

„Articolul 211. Rolul autorităților publice 

responsabile pentru raționalizarea 

cheltuielilor bugetare 

(1) Guvernul asigură realizarea continuă 

și sistemică a activităților de raționalizare 

a cheltuielilor prin aprobarea tematicilor 

și cadrului de raționalizare a cheltuielilor, 

și a măsurilor de eficientizare. 

(2) Ministerul Finanțelor prezintă anual, 

până la 31 decembrie, Guvernului 

raportul privind raționalizarea 

cheltuielilor, inclusiv propuneri ce 

rezultă din acest raport pentru includere 

în politica bugetar-fiscală pentru 

perioada imediat următoare. 

(3) Autoritățile administrației publice 

centrale efectuează, de comun cu 

Ministerul Finanțelor, activitățile 

aferente raționalizării cheltuielilor 

bugetare.”. 

Articolul 211. Rolul autorităților publice responsabile 

pentru raționalizarea cheltuielilor bugetare 

(1) Guvernul asigură realizarea continuă și sistemică a 

activităților de raționalizare a cheltuielilor prin 

aprobarea tematicilor și cadrului de raționalizare a 

cheltuielilor, și a măsurilor de eficientizare. 

(2) Ministerul Finanțelor prezintă anual, până la 31 

decembrie, Guvernului raportul privind raționalizarea 

cheltuielilor, inclusiv propuneri ce rezultă din acest 

raport pentru includere în politica bugetar-fiscală 

pentru perioada imediat următoare. 

(3) Autoritățile administrației publice centrale 

efectuează, de comun cu Ministerul Finanțelor, 

activitățile aferente raționalizării cheltuielilor bugetare. 

Articolul 24. Rolul autorităţilor administraţiei publice 

locale 

(1) În domeniul finanţelor publice, autorităţile 

administraţiei publice locale au următoarele competenţe 

şi responsabilităţi de bază: 

g) efectuează monitoringul financiar al instituţiilor 

publice la autogestiune, al întreprinderilor municipale şi 

al societăţilor comerciale în care autorităţile 

administraţiei publice locale au calitatea de fondator sau 

deţin cota majoritară în capital social. 

10. La articolul 24 alineatul (1) litera g), 

cuvintele „al instituțiilor publice la 

autogestiune” se substituie cu textul „ , 

supraveghează activitatea și eficiența 

utilizării patrimoniului instituțiilor 

publice,”. 

  

 

Articolul 24. Rolul autorităţilor administraţiei publice 

locale 

(1) În domeniul finanţelor publice, autorităţile 

administraţiei publice locale au următoarele competenţe 

şi responsabilităţi de bază: 

g) efectuează monitoringul financiar, supraveghează 

activitatea și eficiența utilizării patrimoniului 

instituțiilor publice, al întreprinderilor municipale şi al 

societăţilor comerciale în care autorităţile administraţiei 

publice locale au calitatea de fondator sau deţin cota 

majoritară în capital social. 
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Articolul 33. Relaţiile între bugetul de stat şi bugetul 

asigurărilor sociale de stat 

(1) Relaţiile între bugetul de stat şi bugetul asigurărilor 

sociale de stat se realizează prin: 

a) transferuri cu destinaţie specială pentru acordarea 

prestaţiilor sociale şi pentru alte cheltuieli care, potrivit 

legislaţiei în vigoare, se suportă de la bugetul de stat prin 

intermediul bugetului asigurărilor sociale de stat; 

b) transferuri de la bugetul de stat pentru acoperirea 

insuficienţei veniturilor bugetului asigurărilor sociale de 

stat, în cazul în care resursele bugetului asigurărilor 

sociale de stat nu acoperă cheltuielile acestuia. 

(2) Volumul transferurilor menţionate la alin.(1) se 

stabileşte în conformitate cu legislaţia în domeniul 

protecţiei sociale. 

11. Articolul 33 se completează cu 

alin.(3) cu următorul cuprins: 

„(3) Transferurile de la bugetul de stat la 

bugetul asigurărilor sociale de stat, 

repartizate prin alte acte normative decât 

legea bugetului de stat, se includ în 

bugetul asigurărilor sociale de stat în 

baza dispoziţiei administratorului de 

buget.”. 

 

 

Articolul 33. Relaţiile între bugetul de stat şi bugetul 

asigurărilor sociale de stat 

 

(3) Transferurile de la bugetul de stat la bugetul 

asigurărilor sociale de stat, repartizate prin alte acte 

normative decât legea bugetului de stat, se includ în 

bugetul asigurărilor sociale de stat în baza dispoziţiei 

administratorului de buget. 

 

Articolul 34. Relaţiile între bugetul de stat şi fondurile 

asigurării obligatorii de asistenţă medicală 

(1) Relaţiile între bugetul de stat şi fondurile asigurării 

obligatorii de asistenţă medicală se realizează prin 

transferuri de la bugetul de stat pentru asigurarea 

obligatorie de asistenţă medicală a categoriilor de 

persoane pentru care, conform legislaţiei, Guvernul are 

calitatea de asigurat, precum şi prin alte transferuri cu 

destinaţie specială pentru implementarea unor programe 

de sănătate. 

(2) Volumul transferurilor menţionate la alin.(1) se 

stabileşte în conformitate cu legislaţia ce reglementează 

sistemul asigurării obligatorii de asistenţă medicală, 

precum şi cu alte acte normative în domeniul ocrotirii 

sănătăţii. 

12. Articolul 34 se completează cu 

alin.(11) cu următorul cuprins: 

„(11) Transferurile de la bugetul de stat la 

fondurile asigurării obligatorii de 

asistenţă medicală, repartizate prin alte 

acte normative decât legea bugetului de 

stat, se includ în fondurile asigurării 

obligatorii de asistenţă medicală în baza 

dispoziţiei administratorului de buget.”. 

 

 

Articolul 34. Relaţiile între bugetul de stat şi fondurile 

asigurării obligatorii de asistenţă medicală 

 

(11) Transferurile de la bugetul de stat la fondurile 

asigurării obligatorii de asistenţă medicală, repartizate 

prin alte acte normative decât legea bugetului de stat, se 

includ în fondurile asigurării obligatorii de asistenţă 

medicală în baza dispoziţiei administratorului de buget. 

Articolul 40. Investițiile capitale 13. Articolul 40: 

 

 

Articolul 40. Investițiile capitale 
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(1) Cheltuielile pentru investiţiile capitale finanţate de la 

buget se planifică, se execută şi se raportează ca parte 

integrantă a bugetului respectiv, cu respectarea 

procedurilor bugetare stabilite de prezenta lege. 

(2) Cheltuielile pentru proiectele de investiţii capitale se 

includ în buget doar dacă au fost respectate procedurile 

de pregătire a acestora, avînd la bază rezultatele evaluării 

tehnico-economice, analiza cost-eficacitate şi alte 

analize de fundamentare. 

(3) Alocarea resurselor pentru investiţii capitale se 

efectuează în conformitate cu următoarele principii: 

a) alocarea preponderentă a resurselor pentru finalizarea 

proiectelor în curs de desfăşurare; 

b) proiectele noi de investiţii capitale trebuie să rezulte 

din priorităţile Guvernului/autorităţilor administraţiei 

publice locale, prevăzute în documentele de planificare 

strategică. 

(4) Autorităţile publice centrale şi locale asigură 

implementarea proiectelor de investiţii capitale din 

domeniile de competenţă, le monitorizează şi raportează 

privind gradul de implementare şi performanţa acestora. 

alin.(4) va avea următorul cuprins: 

„(4) Autoritățile administrației publice 

centrale și locale asigură implementarea, 

monitorizarea și raportarea proiectelor de 

investiții capitale publice din domeniile 

de competență.”; 

(4) Autoritățile administrației publice centrale și locale 

asigură implementarea, monitorizarea și raportarea 

proiectelor de investiții capitale publice din domeniile de 

competență. 

 se completează cu alin.(5) cu următorul 

cuprins: 

„(5) Autoritățile administrației publice 

centrale prezintă Ministerului Finanțelor, 

trimestrial, nu mai târziu de data de  25 a 

lunii următoare, rapoarte privind nivelul 

de executare a alocațiilor bugetare, 

gradul de implementare și performanța 

proiectelor de investiții capitale publice 

(5) Autoritățile administrației publice centrale prezintă 

Ministerului Finanțelor, trimestrial, nu mai târziu de 

data de  25 a lunii următoare, rapoarte privind nivelul 

de executare a alocațiilor bugetare, gradul de 

implementare și performanța proiectelor de investiții 

capitale publice conform cerințelor stabilite de 

Ministerul Finanțelor. 
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conform cerințelor stabilite de Ministerul 

Finanțelor.”. 

Articolul 43. Veniturile colectate de 

autorităţile/instituţiile bugetare 

(1) Veniturile colectate de autorităţile/instituţiile 

bugetare se constituie din: 

a) venituri de la efectuarea lucrărilor şi prestarea 

serviciilor contra plată; 

b) chiria sau darea în arendă a patrimoniului public; 

 

c) donaţii, sponsorizări şi alte mijloace băneşti intrate 

legal în posesia autorităţilor/instituţiilor bugetare. 

(2) Nomenclatorul lucrărilor şi serviciilor contra plată 

efectuate şi/sau prestate de către autorităţile/instituţiile 

bugetare şi mărimea tarifelor la servicii se stabilesc de 

către Guvern sau, după caz, de către autorităţile 

administraţiei publice locale, în funcţie de bugetul de la 

care se finanţează autoritatea/instituţia bugetară. 

14. Articolul 43: 

 

 

 

 

 

 

la alin.(1), lit.b) va avea următorul 

cuprins: 

„b) venituri din darea în locațiune sau în 

arendă a patrimoniului public;”; 

 

 

 

alin.(2) va avea următorul cuprins: 

„(2) Metodologia de calculare a tarifelor 

la lucrările și serviciile contra plată 

efectuate şi/sau prestate de către 

autorităţile/instituţiile bugetare se aprobă 

de către Guvern.”; 

se completează cu alin.(21) cu următorul 

cuprins: 

„(21) Nomenclatorul lucrărilor şi 

serviciilor contra plată efectuate şi/sau 

prestate de către autorităţile/instituţiile 

bugetare şi mărimea tarifelor la lucrări și 

servicii, estimat în baza metodologiei de 

calculare a tarifelor aprobat de Guvern, 

se stabilesc de către autoritatea ierarhic 

superioară/fondatorul acestora sau, după 

caz, de către autorităţile administraţiei 

Articolul 43. Veniturile colectate de 

autorităţile/instituţiile bugetare 

 

 

 

 

 

b) venituri din darea în locațiune sau în arendă a 

patrimoniului public; 

 

 

 

 

 

 

(2) Metodologia de calculare a tarifelor la lucrările și 

serviciile contra plată efectuate şi/sau prestate de către 

autorităţile/instituţiile bugetare se aprobă de către 

Guvern. 

 

 

 

(21) Nomenclatorul lucrărilor şi serviciilor contra plată 

efectuate şi/sau prestate de către autorităţile/instituţiile 

bugetare şi mărimea tarifelor la lucrări și servicii, 

estimat în baza metodologiei de calculare a tarifelor 

aprobat de Guvern, se stabilesc de către autoritatea 

ierarhic superioară/fondatorul acestora sau, după caz, 

de către autorităţile administraţiei publice locale, în 

funcţie de bugetul de la care se finanţează 

autoritatea/instituţia bugetară, cu excepţia cazurilor în 
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publice locale, în funcţie de bugetul de la 

care se finanţează autoritatea/instituţia 

bugetară, cu excepţia cazurilor în care 

aceasta ţine de competenţa 

Parlamentului, în conformitate cu Legea 

nr.160/2011 privind reglementarea prin 

autorizare a activităţii de întreprinzător.”. 

care aceasta ţine de competenţa Parlamentului, în 

conformitate cu Legea nr.160/2011 privind 

reglementarea prin autorizare a activităţii de 

întreprinzător. 

Articolul 44. Resursele aferente proiectelor finanțate din 

surse externe 

 (1) Resursele aferente proiectelor finanţate din surse 

externe se administrează în conformitate cu prevederile 

acordurilor respective, în limitele alocaţiilor bugetare 

aprobate. 

(11) Se interzice utilizarea mijloacelor băneşti din 

conturile proiectelor finanţate din surse externe, acordate 

conform destinaţiei prevăzute în acordurile de finanţare, 

în alte scopuri decît cele prevăzute de acordurile 

respective. 

(2) Mijloacele băneşti prevăzute la alin.(1) neutilizate 

pînă la data încheierii anului bugetar sînt accesibile 

pentru utilizare în aceleaşi scopuri în anul bugetar 

următor doar dacă acestea sînt prevăzute în bugetele 

corespunzătoare. 

15. Articolul 44 se completează cu 

alin.(3) cu următorul cuprins: 

„(3) Autoritățile administrației publice 

centrale prezintă Ministerului Finanțelor, 

lunar, nu mai târziu de data de 5 a lunii 

următoare,  rapoarte privind nivelul de 

executare a alocațiilor bugetare, gradul 

de implementare și performanța 

proiectelor finanțate din surse externe 

conform cerințelor stabilite de Ministerul 

Finanțelor.”. 

Articolul 44. Resursele aferente proiectelor finanțate din 

surse externe 

 

(3) Autoritățile administrației publice centrale prezintă 

Ministerului Finanțelor, lunar, nu mai târziu de data de 

5 a lunii următoare,  rapoarte privind nivelul de 

executare a alocațiilor bugetare, gradul de 

implementare și performanța proiectelor finanțate din 

surse externe conform cerințelor stabilite de Ministerul 

Finanțelor.”. 

Articolul 51. Propunerile/proiectele de buget 16. Articolul 51:  Articolul 51. Propunerile/proiectele de buget 

(1) Autorităţile publice centrale elaborează şi prezintă 

Ministerului Finanţelor, în termenul stabilit de acesta, 

propuneri pentru elaborarea proiectului bugetului de stat. 

la alineatul (1), cuvintele „Autoritățile 

publice centrale” se substituie cu 

cuvintele „Autoritățile bugetare”; 

(1) Autorităţile bugetare centrale elaborează şi prezintă 

Ministerului Finanţelor, în termenul stabilit de acesta, 

propuneri pentru elaborarea proiectului bugetului de stat. 

 se completează cu alin. (21) cu următorul 

cuprins: 

„(21) Autoritățile, menționate la alin.(1)-

(2), și autoritățile bugetare 

independente/autonome în 

(21) Autoritățile, menționate la alin.(1)-(2), și 

autoritățile bugetare independente/autonome în 

propunerile/proiectele de buget planifică cheltuielile 

necesare pentru realizarea competențelor în limitele de 

cheltuieli/transferuri interbugetare cuprinse în cadrul 
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propunerile/proiectele de buget planifică 

cheltuielile necesare pentru realizarea 

competențelor în limitele de 

cheltuieli/transferuri interbugetare 

cuprinse în cadrul bugetar pe termen 

mediu cu respectarea următoarelor 

priorități: 

a) cheltuielile de personal, inclusiv 

contribuțiile de asigurări sociale de stat 

obligatorii, de achitare a burselor, a 

pensiilor, a indemnizaţiilor, a 

compensaţiilor, a alocaţiilor şi a 

ajutoarelor sociale; 

b) cheltuielile pentru asigurarea 

obligatorie de asistenţă medicală a 

categoriilor de persoane pentru care, 

conform legislaţiei, Guvernul are 

calitatea de asigurat; 

c) cheltuielile pentru servicii energetice 

și comunale; 

d) cheltuielile pentru servicii 

informaționale și telecomunicații.”. 

bugetar pe termen mediu cu respectarea următoarelor 

priorități: 

a) cheltuielile de personal, inclusiv contribuțiile de 

asigurări sociale de stat obligatorii, de achitare a 

burselor, a pensiilor, a indemnizaţiilor, a 

compensaţiilor, a alocaţiilor şi a ajutoarelor sociale; 

b) cheltuielile pentru asigurarea obligatorie de asistenţă 

medicală a categoriilor de persoane pentru care, 

conform legislaţiei, Guvernul are calitatea de asigurat; 

c) cheltuielile pentru servicii energetice și comunale; 

d) cheltuielile pentru servicii informaționale și 

telecomunicații. 

Articolul 60. Redistribuirea alocaţiilor bugetare 

(1) Pe parcursul anului bugetar, redistribuirea alocaţiilor 

aprobate prin legea anuală a bugetului de stat se permite:  

a) cu acordul Guvernului – între autorităţile publice 

centrale (cu excepţia celor independente) şi între 

programele unei autorităţi, pînă la 10 la sută din volumul 

alocaţiilor bugetare aprobate; 

b) cu acordul Ministerului Finanţelor – între categoriile 

economice în cadrul unei autorităţi publice centrale, fără 

majorarea cheltuielilor de personal şi fără modificarea 

17. Articolul 60: 

alin.(1) va avea următorul cuprins: 

„(1) Pe parcursul anului bugetar, 

redistribuirea alocațiilor aprobate prin 

legea anuală a bugetului de stat se 

permite: 

a) cu autorizarea Guvernului – între 

subprogramele autorităților bugetare (în 

cadrul unei autorități sau între autorități 

diferite), cu excepția autorităților 

independente, până la 10 la sută din 

Articolul 60. Redistribuirea alocaţiilor bugetare 

 

(1) Pe parcursul anului bugetar, redistribuirea 

alocațiilor aprobate prin legea anuală a bugetului de 

stat se permite: 

a) cu autorizarea Guvernului – între subprogramele 

autorităților bugetare (în cadrul unei autorități sau între 

autorități diferite), cu excepția autorităților 

independente, până la 10 la sută din volumul alocațiilor  

aprobate la subprogramele respective și între proiecte 
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cheltuielilor pentru investiţii capitale şi a transferurilor 

interbugetare; 

c) autorităţilor publice centrale şi, după caz, instituţiilor 

bugetare subordonate – în cazul altor redistribuiri decît 

cele prevăzute la lit. a) şi b) care nu afectează limitele de 

alocaţii bugetare stabilite. 

 

volumul alocațiilor  aprobate la 

subprogramele respective și între 

proiecte de investiții capitale publice în 

cadrul unei autorități a administrației 

publice centrale; 

b) cu autorizarea Ministerului Finanțelor 

– între categoriile economice în cadrul 

unei autorități bugetare, fără majorarea 

cheltuielilor de personal, modificarea 

cheltuielilor pentru investiții capitale 

publice, a transferurilor interbugetare și 

fără modificarea alocațiilor aprobate pe 

subprograme;  

c) autorităţilor și instituţiilor bugetare – 

în cazul altor redistribuiri decât cele 

prevăzute la lit.a) şi b), care nu afectează 

limitele de alocaţii bugetare aprobate 

prin legea bugetară anuală. 

Redistribuirea alocațiilor bugetare de 

către autoritățile și instituțiile bugetare se 

efectuează în modul stabilit de Ministerul 

Finanțelor.”; 

de investiții capitale publice în cadrul unei autorități a 

administrației publice centrale; 

b) cu autorizarea Ministerului Finanțelor – între 

categoriile economice în cadrul unei autorități bugetare, 

fără majorarea cheltuielilor de personal, modificarea 

cheltuielilor pentru investiții capitale publice, a 

transferurilor interbugetare și fără modificarea 

alocațiilor aprobate pe subprograme;  

c) autorităţilor și instituţiilor bugetare – în cazul altor 

redistribuiri decât cele prevăzute la lit.a) şi b), care nu 

afectează limitele de alocaţii bugetare aprobate prin 

legea bugetară anuală. Redistribuirea alocațiilor 

bugetare de către autoritățile și instituțiile bugetare se 

efectuează în modul stabilit de Ministerul Finanțelor. 

(2) Limita prevăzută la alin. (1) lit. a) nu se aplică în 

cazul repartizării alocaţiilor fondurilor de urgenţă şi altor 

alocaţii centralizate aprobate în buget.  

(3) Redistribuirea alocaţiilor aprobate prin legea 

bugetului asigurărilor sociale de stat sau prin legea 

fondurilor asigurării obligatorii de asistenţă medicală se 

efectuează în condiţiile alin. (1) lit. a). 

   

(4) Redistribuirea alocaţiilor bugetare conform alin. (1)–

(3) se efectuează pînă la 30 noiembrie a anului bugetar. 

alin.(4) va avea următorul cuprins:  

„(4) Redistribuirea alocațiilor bugetare 

conform alin. (1) și (3) se efectuează, 

începând cu 1 aprilie și până la 30 

(4) Redistribuirea alocațiilor bugetare conform alin. (1) 

și (3) se efectuează, începând cu 1 aprilie și până la 30 

noiembrie a anului bugetar. Propunerile privind 
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noiembrie a anului bugetar. Propunerile 

privind redistribuirea alocațiilor 

prezentate după 15 noiembrie a anului 

bugetar nu se admit spre examinare.”; 

redistribuirea alocațiilor prezentate după 15 noiembrie 

a anului bugetar nu se admit spre examinare. 

 se completează cu alin.(7), (8) și (9) cu 

următorul cuprins: 

„(7) Prin derogare de la regulile stabilite 

la alin.(1) lit.a), Ministerul Finanțelor se 

autorizează să redistribuie, la cererea 

întemeiată a autorităților bugetare supuse 

reorganizării, resursele și cheltuielile 

autorităților bugetare ca urmare a 

reorganizării instituționale a acestora, 

fără modificarea indicatorilor stabiliți ai 

bugetului de stat la venituri și cheltuieli. 

(7) Prin derogare de la regulile stabilite la alin.(1) lit.a), 

Ministerul Finanțelor se autorizează să redistribuie, la 

cererea întemeiată a autorităților bugetare supuse 

reorganizării, resursele și cheltuielile autorităților 

bugetare ca urmare a reorganizării instituționale a 

acestora, fără modificarea indicatorilor stabiliți ai 

bugetului de stat la venituri și cheltuieli. 

 (8) Prin derogare de la regulile stabilite la 

alin.(1) lit.b), se autorizează Ministerul 

Finanțelor să modifice transferurile între 

bugetul de stat și bugetele locale în 

următoarele cazuri: 

a) delegarea, în temei legal, a unor 

competenţe sau al retragerii lor;  

b) trecerea, în modul stabilit, a unor 

instituţii din subordinea autorităţilor 

administrației publice locale în 

subordinea autorităţilor administrației 

publice centrale şi viceversa; 

c) trecerea unor instituţii din 

subordinea autorităţilor administraţiei 

publice locale de nivelul întâi în 

subordinea autorităţilor administraţiei 

publice locale de nivelul al doilea şi 

viceversa; 

(8) Prin derogare de la regulile stabilite la alin.(1) lit.b), 

se autorizează Ministerul Finanțelor să modifice 

transferurile între bugetul de stat și bugetele locale în 

următoarele cazuri: 

a) delegarea, în temei legal, a unor competenţe sau 

al retragerii lor;  

b) trecerea, în modul stabilit, a unor instituţii din 

subordinea autorităţilor administrației publice locale în 

subordinea autorităţilor administrației publice centrale 

şi viceversa; 

c) trecerea unor instituţii din subordinea 

autorităţilor administraţiei publice locale de nivelul 

întâi în subordinea autorităţilor administraţiei publice 

locale de nivelul al doilea şi viceversa; 

d) realizarea acţiunilor/măsurilor în cadrul 

proiectelor finanţate din surse externe, care conform 

condițiile prevederilor acordurilor corespunzătoare 

prevăd transferuri la bugetele locale. 
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d) realizarea acţiunilor/măsurilor în 

cadrul proiectelor finanţate din surse 

externe, care conform condițiile 

prevederilor acordurilor corespunzătoare 

prevăd transferuri la bugetele locale. 

 (9) Prin derogare de la regulile stabilite la 

alin.(1) lit.b), Ministerul Finanțelor poate 

fi autorizat cu alte redistribuiri de alocații 

în cazul unor împuterniciri stabilite prin 

legea bugetară anuală.”. 

(9) Prin derogare de la regulile stabilite la alin.(1) lit.b), 

Ministerul Finanțelor poate fi autorizat cu alte 

redistribuiri de alocații în cazul unor împuterniciri 

stabilite prin legea bugetară anuală. 

Articolul 61. Modificarea legii/deciziei bugetare anuale. 

 

18. Articolul 61: 

se completează cu alineatul (21) cu 

următorul cuprins: 

„(21) În cazul în care se atestă un nivel 

scăzut de executare a cheltuielilor 

autorităților/instituțiilor bugetare (cu 

excepția celor independente/autonome), 

Ministerul Finanțelor, ca administrator al 

bugetului de stat, se autorizează să 

lanseze unilateral procedura de 

modificare a bugetului în lipsa 

propunerilor din partea acestora.”; 

Articolul 61. Modificarea legii/deciziei bugetare anuale. 

(21) În cazul în care se atestă un nivel scăzut de 

executare a cheltuielilor autorităților/instituțiilor 

bugetare (cu excepția celor independente/autonome), 

Ministerul Finanțelor, ca administrator al bugetului de 

stat, se autorizează să lanseze unilateral procedura de 

modificare a bugetului în lipsa propunerilor din partea 

acestora. 

(4) Orice propunere de modificare a legilor/deciziilor 

bugetare anuale trebuie să fie însoțită de o notă de 

fundamentare, care va cuprinde concluziile privind 

executarea bugetului respectiv în perioada precedentă și 

estimările privind executarea scontată a bugetului pînă la 

finale anului bugetar în curs, precum și impactul 

financiar al modificărilor  pentru următorii trei ani.   

la alin.(4), textul „ , precum și impactul 

financiar al modificărilor pentru 

următorii trei ani” se exclude; 

 

(4) Orice propunere de modificare a legilor/deciziilor 

bugetare anuale trebuie să fie însoțită de o notă de 

fundamentare, care va cuprinde concluziile privind 

executarea bugetului respectiv în perioada precedentă și 

estimările privind executarea scontată a bugetului pînă la 

finale anului bugetar în curs.   

(5) În cadrul unui an bugetar pot fi efectuate, de regulă, 

cel mult două modificări ale bugetelor componente ale 

bugetului public naţional, care se adoptă, de regulă, nu 

alin.(5), după cuvântul „modificări” se 

completează cu textul „ale indicatorilor 

generali (veniturile, cheltuielile şi soldul 

bugetului);”; 

(5) În cadrul unui an bugetar pot fi efectuate, de regulă, 

cel mult două modificări ale indicatorilor generali 

(veniturile, cheltuielile şi soldul bugetului) ale bugetelor 

componente ale bugetului public naţional, care se 

file:///C:/Users/nina.rotaru/Desktop/CBTM_2025-2027/PROIECT_LEGE_POLITICA_L181/Sinteza%20propunerilor/7_Sinteza%20propunerilor_04.04.24.docx


Tabel comparativ   

25 

 

conţinutul normei în vigoare Modificarea propusă  Conținutul normei după modificare  
1 2 3 

mai degrabă de 1 iulie şi nu mai tîrziu de 15 noiembrie, 

cu excepţia cazurilor prevăzute la art.69 alin.(4). 

adoptă, de regulă, nu mai degrabă de 1 iulie şi nu mai 

tîrziu de 15 noiembrie, cu excepţia cazurilor prevăzute la 

art.69 alin.(4). 

 se completează cu alin.(6) cu următorul 

cuprins: 

„(6) Ministerul Finanțelor, ca 

administrator al bugetului de stat, se 

autorizează să modifice, pe parcursul 

anului bugetar, la cererea întemeiată a 

autorităților bugetare indicatorii stabiliți 

ai bugetului de stat la venituri și 

cheltuieli în cuantumul granturilor, 

donațiilor, sponsorizărilor și al altor 

mijloace intrate cu titlu gratuit în posesia 

autorităților/instituțiilor bugetare sau 

bugetului de stat, fără modificarea 

soldului bugetului de stat.”. 

(6) Ministerul Finanțelor, ca administrator al bugetului 

de stat, se autorizează să modifice, pe parcursul anului 

bugetar, la cererea întemeiată a autorităților bugetare 

indicatorii stabiliți ai bugetului de stat la venituri și 

cheltuieli în cuantumul granturilor, donațiilor, 

sponsorizărilor și al altor mijloace intrate cu titlu gratuit 

în posesia autorităților/instituțiilor bugetare sau 

bugetului de stat, fără modificarea soldului bugetului de 

stat. 

Articolul 62. Contul unic trezorerial 

(1) Încasările la şi plăţile de la bugetele componente ale 

bugetului public naţional în monedă naţională se 

efectuează prin virament prin contul unic trezorerial, iar 

cele în valută străină – prin conturi deschise în Banca 

Naţională a Moldovei şi instituţiile financiare, în 

conformitate cu legislaţia valutară. 

19. Articolul 62: 

la alin.(1), textul „prin conturi deschise în 

Banca Naţională a Moldovei şi 

instituţiile financiare” se substituie cu 

textul „ , inclusiv prin conturi deschise la 

prestatorii de servicii de plată”; 

Articolul 62. Contul unic trezorerial 

 

(1) Încasările la şi plăţile de la bugetele componente ale 

bugetului public naţional în monedă naţională se 

efectuează prin virament prin contul unic trezorerial, iar 

cele în valută străină, inclusiv prin conturi deschise la 

prestatorii de servicii de plată, în conformitate cu 

legislaţia valutară. 

(3) Administratorii de bugete pot angaja, în bază 

contractuală, de la instituţii financiare împrumuturi 

destinate acoperirii decalajelor temporare de casă cu 

scadenţă în acelaşi an bugetar. 

la alin.(3), cuvintele „instituții 

financiare” se substituie cu cuvântul 

„bănci”; 

(3) Administratorii de bugete pot angaja, în bază 

contractuală, de la bănci împrumuturi destinate 

acoperirii decalajelor temporare de casă cu scadenţă în 

acelaşi an bugetar. 

(9) Mijloacele financiare primite de la bugetele 

componente ale bugetului public naţional de către 

autorităţile/instituţiile publice la autogestiune, 

întreprinderile de stat şi societăţile pe acţiuni ai căror 

la alineatul (9), textul 

„autorităţile/instituţiile publice la 

autogestiune” se substituie cu cuvintele 

„instituțiile publice”, iar textul „în baza 

(9) Mijloacele financiare primite de la bugetele 

componente ale bugetului public naţional de către 

instituţiile publice, întreprinderile de stat şi societăţile pe 

acţiuni ai căror fondatori/acţionari sînt autorităţile 
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fondatori/acţionari sînt autorităţile publice centrale şi 

locale, în baza listei acestora aprobate în legea bugetară 

anuală, se gestionează prin contul unic trezorerial. 

listei acestora aprobate în legea bugetară 

anuală,” se exclude; 

publice centrale şi locale, se gestionează prin contul unic 

trezorerial. 

(10) Ministerul Finanţelor poate utiliza temporar 

soldurile de mijloace financiare din conturile entităţilor 

specificate la alin.(9), deschise în contul unic trezorerial, 

pentru acoperirea decalajelor temporare de casă ale 

bugetului de stat, cu rambursarea acestora în termen de 

180 de zile de la data efectuării împrumutului şi fără a 

afecta plăţile entităţilor respective. 

alin.(10)  va avea următorul cuprins: 

„10) Ministerul Finanţelor poate utiliza 

temporar soldurile de mijloace financiare 

din contul unic trezorerial, pentru 

acoperirea decalajelor temporare de casă 

ale bugetului de stat, cu rambursarea 

acestora pînă la sfîrșitul anului bugetar și 

fără a afecta executarea plăților finanțate 

din contul bugetelor componente ale 

bugetului public național și entităților 

care se gestionează prin contul unic 

trezorerial.”. 

 

10) Ministerul Finanţelor poate utiliza temporar 

soldurile de mijloace financiare din contul unic 

trezorerial, pentru acoperirea decalajelor temporare de 

casă ale bugetului de stat, cu rambursarea acestora pînă 

la sfîrșitul anului bugetar și fără a afecta executarea 

plăților finanțate din contul bugetelor componente ale 

bugetului public național și entităților care se 

gestionează prin contul unic trezorerial. 

Articolul 66. Gestionarea angajamentelor 

 

(3) Se permite asumarea angajamentelor multianuale pe 

o perioadă de pînă la trei ani bugetari pentru obiectele de 

investiţii capitale, în limitele cheltuielilor prognozate în 

acest scop pe anii respectivi. Valoarea angajamentelor 

multianuale se ajustează anual în corespundere cu 

alocaţiile bugetare aprobate în acest scop pe anul bugetar 

respectiv 

20. Articolul 66: 

la alin.(3), cuvintele „obiectele de 

investiții capitale” se substituie cu 

cuvintele  „proiectele de investiții 

capitale publice”; 

 

Articolul 66. Gestionarea angajamentelor 

 

(3) Se permite asumarea angajamentelor multianuale pe 

o perioadă de pînă la trei ani bugetari pentru proiectele 

de investiții capitale publice, în limitele cheltuielilor 

prognozate în acest scop pe anii respectivi. Valoarea 

angajamentelor multianuale se ajustează anual în 

corespundere cu alocaţiile bugetare aprobate în acest 

scop pe anul bugetar respectiv 

 

(31) Se permite autorităţilor/instituţiilor bugetare 

asumarea angajamentelor multianuale, pe o perioada de 

până la trei ani bugetari, pentru achiziţiile de bunuri, 

lucrări şi servicii a căror perioadă de realizare este mai 

mare de un an, altele decât cele menţionate la alin.(3), în 

limitele cheltuielilor prognozate în acest scop pe anii 

alin.(31), după cuvintele 

„autorităţilor/instituţiilor bugetare” se 

completează cu cuvintele „ , finanțate din 

bugetul de stat,”. 

 

(31) Se permite autorităţilor/instituţiilor bugetare, 

finanțate din bugetul de stat, asumarea angajamentelor 

multianuale, pe o perioada de până la trei ani bugetari, 

pentru achiziţiile de bunuri, lucrări şi servicii a căror 

perioadă de realizare este mai mare de un an, altele decât 

cele menţionate la alin.(3), în limitele cheltuielilor 
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respectivi. Valoarea angajamentelor multianuale se 

ajustează anual în corespundere cu alocaţiile bugetare 

aprobate în acest scop pe anul bugetar respectiv. 

Modalitatea şi lista bunurilor, a lucrărilor/serviciilor 

pentru care se permite asumarea angajamentelor 

multianuale sunt stabilite de către Guvern. 

prognozate în acest scop pe anii respectivi. Valoarea 

angajamentelor multianuale se ajustează anual în 

corespundere cu alocaţiile bugetare aprobate în acest 

scop pe anul bugetar respectiv. Modalitatea şi lista 

bunurilor, a lucrărilor/serviciilor pentru care se permite 

asumarea angajamentelor multianuale sunt stabilite de 

către Guvern. 

Articolul 67. Plăţile bugetare 

(2) Finanţarea cheltuielilor se efectuează pe măsura 

încasării mijloacelor băneşti la conturile bugetului, cu 

respectarea următoarelor priorităţi:  

21. Articolul 67 alin.(2): 

 

 

Articolul 67. Plăţile bugetare 

 

a) onorarea angajamentelor de deservire a datoriei de 

stat/datoriei unităţilor administrativ-teritoriale;  

b) cheltuielile de personal, de achitare a burselor, a 

pensiilor, a indemnizaţiilor, a compensaţiilor, a 

alocaţiilor şi a ajutoarelor sociale;  

b1) cheltuielile pentru asigurarea obligatorie de asistenţă 

medicală a categoriilor de persoane pentru care, conform 

legislaţiei, Guvernul are calitatea de asigurat; 

 

 

 

lit.b), după cuvintele „cheltuielile de 

personal,” se completează cu textul „ , 

inclusiv contribuțiile de asigurări sociale 

obligatorii,”; 

 

 

 

b) cheltuielile de personal, inclusiv contribuțiile de 

asigurări sociale obligatorii, de achitare a burselor, a 

pensiilor, a indemnizaţiilor, a compensaţiilor, a 

alocaţiilor şi a ajutoarelor sociale;  

 

c) cheltuielile pentru resursele termoenergetice; 

d) cheltuielile din fondurile de urgenţă. 

la lit.c), cuvintele „resursele 

termoenergetice” se substituie cu 

cuvintele „servicii energetice și 

comunale”; 

c) cheltuielile pentru servicii energetice și comunale; 

 

 se completează cu lit.c1) cu următorul 

cuprins: 

„c1) cheltuielile pentru servicii 

informaționale și de telecomunicații;”; 

c1) cheltuielile pentru servicii informaționale și de 

telecomunicații; 

Articolul 68. Plăţile în baza documentelor executorii 

(3) Plăţile pentru executarea silită a sumelor adjudecate 

conform documentelor executorii se efectuează în limita 

bugetului aprobat al autorităţii/ instituţiei bugetare. 

22. Articolul 68: 

alin.(3) se completează cu textul „ , cu 

excepția resurselor aferente proiectelor 

finanțate din surse externe”; 

 

 

Articolul 68. Plăţile în baza documentelor executorii 

(3) Plăţile pentru executarea silită a sumelor adjudecate 

conform documentelor executorii se efectuează în limita 

bugetului aprobat al autorităţii/ instituţiei bugetare, cu 

excepția resurselor aferente proiectelor finanțate din 

surse externe. 
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(4) Suma plăţilor pentru executare silită nu poate depăşi 

20 la sută din bugetul aprobat al autorităţii/instituţiei 

bugetare pe anul respectiv. 

 

alin.(4) se completează cu textul „ , cu 

excepția resurselor aferente proiectelor 

finanțate din surse externe”. 

 

(4) Suma plăţilor pentru executare silită nu poate depăşi 

20 la sută din bugetul aprobat al autorităţii/instituţiei 

bugetare pe anul respectiv, cu excepția resurselor 

aferente proiectelor finanțate din surse externe. 

Articolul 69. Blocarea alocaţiilor bugetare 

(1) În procesul executării bugetului, administratorii de 

bugete sînt autorizaţi să blocheze temporar anumite 

alocaţii de la bugetul respectiv, cu excepţia plăţilor 

pentru deservirea datoriei de stat/datoriei unităţilor 

administrativ-teritoriale, în următoarele situaţii: 

a) dacă analiza executării scontate a bugetelor atestă 

înrăutăţirea nivelului soldului bugetar, aprobat prin 

legea/decizia bugetară anuală şi stabilit ca prognoze 

trimestriale în baza art.59; 

b) dacă limitele de alocaţii în proiectul bugetului care 

urmează a fi aprobat sînt mai mici decît cele din bugetul 

provizoriu care se execută; 

c) dacă sînt iniţiate propuneri de reducere a alocaţiilor fie 

prin redistribuire, fie prin modificarea bugetului. 

23. La articolul 69, alin.(5) va avea 

următorul cuprins: 

Articolul 69. Blocarea alocaţiilor bugetare 

 

(2) În perioada de blocare temporară a alocaţiilor, 

autorităţile/instituţiile bugetare nu îşi pot asuma noi 

angajamente de cheltuieli. 

(3) Blocarea alocaţiilor poate fi efectuată pe o perioadă 

ce nu depăşeşte 60 de zile, cu informarea 

autorităţilor/instituţiilor bugetare şi a Guvernului sau, 

după caz, a consiliilor locale despre circumstanţele ce au 

determinat această acţiune. 

(4) În cazul în care acţiunile aferente blocării alocaţiilor 

nu asigură menţinerea soldului bugetar în limitele 

stabilite de legea/decizia bugetară anuală, administratorii 

de bugete, în termen de cel puţin 20 de zile pînă la 

expirarea perioadei de blocare, întocmesc şi prezintă 
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proiectul legii/deciziei privind modificarea bugetului 

respectiv. 

(5) Blocarea alocaţiilor efectuată în condiţiile alin.(1) se 

aplică pînă la adoptarea legii/deciziei privind 

modificarea bugetelor respective. 

 

„(5) Perioada de blocare a alocațiilor, 

efectuată în condițiile alin.(1), expiră, 

după caz: 

a) la data indicată în decizia de blocare; 

b) la adoptarea legii/deciziei bugetare 

anuale; 

c) la  adoptarea   legii/deciziei  privind   

modificarea bugetelor respective.”. 

(5) Perioada de blocare a alocațiilor, efectuată în 

condițiile alin. (1), expiră, după caz: 

a) la data indicată în decizia de blocare; 

b) la adoptarea legii/deciziei bugetare anuale; 

c) la  adoptarea   legii/deciziei  privind   modificarea 

bugetelor respective. 

Articolul 71. Evidenţa contabilă în sistemul bugetar 

(1) Evidenţa contabilă în sistemul bugetar se organizează 

în baza Legii contabilităţii şi în conformitate cu planul 

de conturi contabile şi cu metodologia elaborată şi 

aprobată de către Ministerul Finanţelor. 

24. La articolul 71 alin.(1), după 

cuvintele „Legii contabilităţii” se 

completează cu „textul „nr.113/2007”. 

Articolul 71. Evidenţa contabilă în sistemul bugetar 

(1) Evidenţa contabilă în sistemul bugetar se organizează 

în baza Legii contabilităţii nr.113/2007 şi în 

conformitate cu planul de conturi contabile şi cu 

metodologia elaborată şi aprobată de către Ministerul 

Finanţelor. 

 25. Capitolul IV se completează cu 

secțiunea 5 cu următorul cuprins: 

„Secțiunea 5 

Particularitățile gestionării finanțelor de 

către instituțiile publice 

Articolul 741. Gestionarea finanțelor de 

către  instituția publică cu statut de 

instituție bugetară 

Instituția publică cu statut de instituție 

bugetară elaborează, execută, ține 

evidența contabilă și raportează bugetul 

instituției în conformitate cu principiile, 

regulile şi procedurile prevăzute de 

prezenta lege. 

Articolul 742. Gestionarea finanțelor de 

către  instituția publică finanțată integral 

din venituri proprii 

 „Secțiunea 5 

Particularitățile gestionării finanțelor de către 

instituțiile publice 

Articolul 741. Gestionarea finanțelor de către  instituția 

publică cu statut de instituție bugetară 

Instituția publică cu statut de instituție bugetară 

elaborează, execută, ține evidența contabilă și 

raportează bugetul instituției în conformitate cu 

principiile, regulile şi procedurile prevăzute de prezenta 

lege. 

Articolul 742. Gestionarea finanțelor de către  instituția 

publică finanțată integral din venituri proprii 

(1) Instituția publică finanțată integral din venituri 

proprii: 

a) dispune de conturi deschise în Contul Unic 

Trezorerial al Ministerului Finanțelor, iar în unele 

cazuri prevăzute de statut, atunci când este necesară 

executarea unor obligații contractuale, pentru 
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(1) Instituția publică finanțată integral 

din venituri proprii: 

a) dispune de conturi deschise în Contul 

Unic Trezorerial al Ministerului 

Finanțelor, iar în unele cazuri prevăzute 

de statut, atunci când este necesară 

executarea unor obligații contractuale, 

pentru desfășurarea unor activități, 

necesare prestării serviciilor publice sau 

conform tratatelor internaționale, poate 

dispune de conturi bancare deschise la 

prestatorii de plată din Republica 

Moldova. Conturile bancare la prestatorii 

de plată vor fi deschise cu autorizația 

Ministerului Finanțelor; 

b) ține evidența contabilă conform Legii  

contabilității și raportării financiare 

nt.287/2017 și  standardelor de 

contabilitate; 

c) prezintă Ministerului Finanțelor 

rapoarte periodice în termenele și modul 

stabilit de către acesta; 

(2) Depășirea veniturilor asupra 

cheltuielilor înregistrată la data încheierii 

anului de gestiune conform situațiilor 

financiare, instituția publică finanțată 

integral din venituri proprii, se transferă 

la buget, până la data de 31 martie a 

anului următor. 

(3) Activitatea instituției publice 

finanțate integral din venituri proprii este 

supusă auditului extern, auditului intern, 

în cazul în care instituția are instituită în 

structura organizatorică subdiviziune de 

audit intern, precum și verificării din 

desfășurarea unor activități, necesare prestării 

serviciilor publice sau conform tratatelor internaționale, 

poate dispune de conturi bancare deschise la prestatorii 

de plată din Republica Moldova. Conturile bancare la 

prestatorii de plată vor fi deschise cu autorizația 

Ministerului Finanțelor; 

b) ține evidența contabilă conform Legii  contabilității și 

raportării financiare nt.287/2017 și  standardelor  de 

contabilitate; 

c) prezintă Ministerului Finanțelor rapoarte periodice în 

termenele și modul stabilit de către acesta; 

(2) Depășirea veniturilor asupra cheltuielilor 

înregistrată la data încheierii anului de gestiune 

conform situațiilor financiare, instituția publică 

finanțată integral din venituri proprii, se transferă la 

buget, până la data de 31 martie a anului următor. 

(3) Activitatea instituției publice finanțate integral din 

venituri proprii este supusă auditului extern, auditului 

intern, în cazul în care instituția are instituită în 

structura organizatorică subdiviziune de audit intern, 

precum și verificării din partea organelor de control în 

conformitate cu legislația. 
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partea organelor de control în 

conformitate cu legislația.”. 

Articolul 75. Obiectul monitoringului financiar 

Monitoringului financiar se supun: 

a) autorităţile/instituţiile publice la autogestiune, cu 

excepţia celor responsabile exclusiv faţă de Parlament; 

b) întreprinderile de stat/municipale şi societăţile 

comerciale cu capital integral sau majoritar public. 

26. La articolul 75 litera a), textul 

„autorităţile/instituţiile publice la 

autogestiune” se substituie cu cuvintele 

„instituţiile publice”. 

Articolul 75. Obiectul monitoringului financiar 

Monitoringului financiar se supun: 

a) instituţiile publice, cu excepţia celor responsabile 

exclusiv faţă de Parlament; 

b) întreprinderile de stat/municipale şi societăţile 

comerciale cu capital integral sau majoritar public. 

Articolul 76. Responsabilitatea pentru monitoringul 

financiar 

(1) Monitoringul financiar al activităţii autorităţilor 

publice la autogestiune, întreprinderilor de stat şi 

societăţilor comerciale cu capital integral sau majoritar 

de stat se efectuează de către Ministerul Finanţelor. 

27. Articolul 76: 

la alineatul (1), cuvintele „autorităților 

publice la autogestiune,” se exclud; 

 

Articolul 76. Responsabilitatea pentru monitoringul 

financiar 

(1) Monitoringul financiar al activităţii întreprinderilor 

de stat şi societăţilor comerciale cu capital integral sau 

majoritar de stat se efectuează de către Ministerul 

Finanţelor. 

 

(2) Organele centrale de specialitate ale administraţiei 

publice şi alte autorităţi administrative asigură 

supravegherea activităţii şi eficienţa utilizării 

patrimoniului instituţiilor publice la autogestiune, 

întreprinderilor de stat şi societăţilor comerciale cu 

capital integral sau majoritar de stat, care activează în 

domeniul de competenţă al acestora. 

alineatul (2) va avea următorul cuprins: 

„(2) Organele centrale de specialitate ale 

administraţiei publice şi alte autorităţi 

administrative asigură monitoringul 

financiar și supravegherea activităţii, 

precum şi eficienţa utilizării 

patrimoniului a instituţiilor publice care 

activează în domeniul de competență sau 

în care exercită funcțiile de fondator.”; 

(2) Organele centrale de specialitate ale administraţiei 

publice şi alte autorităţi administrative asigură 

monitoringul financiar și supravegherea activităţii, 

precum şi eficienţa utilizării patrimoniului a instituţiilor 

publice care activează în domeniul de competență sau în 

care exercită funcțiile de fondator. 

(3) Monitoringul financiar al activităţii instituţiilor 

publice la autogestiune, întreprinderilor municipale şi 

societăţilor comerciale în care autorităţile administraţiei 

publice locale au calitatea de fondator sau deţin cota 

majoritară în capitalul social se efectuează de către 

autorităţile administraţiei publice locale. 

la alineatul (3), cuvintele „financiar al” 

se substituie cu cuvintele „financiar și 

supravegherea”, iar cuvintele „la 

autogestiune” se exclud”; 

(3) Monitoringul financiar și supravegherea activităţii 

instituţiilor publice, întreprinderilor municipale şi 

societăţilor comerciale în care autorităţile administraţiei 

publice locale au calitatea de fondator sau deţin cota 

majoritară în capitalul social se efectuează de către 

autorităţile administraţiei publice locale. 

(4) Procedurile şi cerinţele specifice privind efectuarea 

monitoringului financiar al activităţii autorităţilor 

publice la autogestiune, întreprinderilor de 

stat/municipale şi societăţilor comerciale cu capital 

la alineatul (4), cuvintele „autorităților 

publice la autogestiune” se substituie cu 

cuvintele „instituţiilor publice”; 

(4) Procedurile şi cerinţele specifice privind efectuarea 

monitoringului financiar al activităţii instituțiilor 

publice, întreprinderilor de stat/municipale şi societăţilor 

comerciale cu capital integral sau majoritar public se 
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integral sau majoritar public se elaborează de către 

Ministerul Finanţelor, în comun cu organul abilitat cu 

administrarea şi deetatizarea patrimoniului public, şi se 

aprobă de Guvern. 

elaborează de către Ministerul Finanţelor, în comun cu 

organul abilitat cu administrarea şi deetatizarea 

patrimoniului public, şi se aprobă de Guvern. 

(5) Rezultatele monitoringului financiar se prezintă 

autorităţilor publice competente şi Guvernului şi se iau 

în considerare în procesul de luare a deciziilor privind 

administrarea şi deetatizarea patrimoniului public. 

alineatul (5) va avea următorul cuprins: 

„(5) Organele centrale de specialitate ale 

administraţiei publice şi alte autorităţi 

administrative prezintă rezultatele 

monitoringului financiar autorităţilor 

publice competente, Ministerului 

Finanțelor şi Guvernului. Rezultatele 

monitoringului financiar se iau în 

considerare în procesul de luare a 

deciziilor privind administrarea şi 

deetatizarea patrimoniului public.”.   

(5) Organele centrale de specialitate ale administraţiei 

publice şi alte autorităţi administrative prezintă 

rezultatele monitoringului financiar autorităţilor 

publice competente, Ministerului Finanțelor şi 

Guvernului. Rezultatele monitoringului financiar se iau 

în considerare în procesul de luare a deciziilor privind 

administrarea şi deetatizarea patrimoniului public. 

Articolul 78. Inspectarea financiară 

(1) Inspectarea financiară se efectuează de către 

autoritatea administrativă responsabilă din subordinea 

Ministerului Finanţelor, în baza regulamentului aprobat 

de către Guvern. 

(3) Inspectării financiare pot fi supuse: 

a) autorităţile/instituţiile bugetare; 

b) autorităţile/instituţiile publice la autogestiune şi 

autorităţile bugetare independente – pe aspecte ale 

corectitudinii în utilizarea alocaţiilor financiare obţinute 

din bugetul public naţional, în gestionarea/utilizarea 

patrimoniului public, precum şi pe cele privind 

conformarea la regulile aplicabile achiziţiilor publice 

prevăzute de Legea nr.131/2015 privind achiziţiile 

publice; 

c) întreprinderile de stat/municipale, societăţile 

comerciale în al căror capital social statul deţine o cotă-

parte de cel puţin 25 la sută, precum şi persoanele afiliate 

28. Articolul 78 va avea următorul 

cuprins: 

„Articolul 78. Controlul financiar public 

extern și coordonarea antifraudă 

(1) Controlul financiar public extern și 

coordonarea antifraudă se realizează de 

către Inspectoratul Control Financiar de 

Stat, în baza regulamentului aprobat de 

către Guvern. 

(2) Controlul financiar public extern 

include activitățile de inspectare 

financiară și de control al fondurilor de 

asistență externă, rambursabile sau 

nerambursabile, oferite în scopuri de 

implementare a proiectelor/programelor. 

(3) Inspectarea financiară se realizează 

la: 

a) autoritățile/instituțiile bugetare;  

Articolul 78. Controlul financiar public extern și 

coordonarea antifraudă 

(1) Controlul financiar public extern și coordonarea 

antifraudă se realizează de către Inspectoratul Control 

Financiar de Stat, în baza regulamentului aprobat de 

către Guvern. 

(2) Controlul financiar public extern include activitățile 

de inspectare financiară și de control al fondurilor de 

asistență externă, rambursabile sau nerambursabile, 

oferite în scopuri de implementare a 

proiectelor/programelor. 

(3) Inspectarea financiară se realizează la: 

a) autoritățile/instituțiile bugetare;  

b) autoritățile/instituțiile publice și autoritățile bugetare 

independente – pe aspecte ce țin de corectitudinea 

utilizării alocațiilor financiare obținute din bugetul 

public național și din prestarea serviciilor, 

gestionării/utilizării patrimoniului public, precum și 
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acestora – pe aspecte ale gestionării/utilizării resurselor 

financiare şi/sau patrimoniului public ale entităţilor 

specificate la lit.a); 

d) alte persoane fizice şi juridice – pe aspecte ale 

gestionării şi utilizării resurselor financiare şi ale 

administrării patrimoniului public al entităţilor 

specificate la lit.a) şi c). 

(4) Inspectarea financiară se iniţiază: 

a) la solicitarea Prim-ministrului; 

b) de către ministrul finanţelor, care, prin intermediul 

autorităţii administrative responsabile din subordinea 

Ministerului Finanţelor, planifică inspectări financiare în 

funcţie de riscurile evaluate, aferente activităţilor 

procesului bugetar şi subiectelor menţionate la alin.(3); 

c) la solicitarea Curţii de Conturi. 

b) autoritățile/instituțiile publice și 

autoritățile bugetare independente – pe 

aspecte ce țin de corectitudinea utilizării 

alocațiilor financiare obținute din bugetul 

public național și din prestarea 

serviciilor, gestionării/utilizării 

patrimoniului public, precum și 

conformarea la regulile aplicabile în 

domeniul achizițiilor publice; 

c) întreprinderile de stat/municipale, 

societățile comerciale în al căror capital 

social statul deține o cotă-parte de cel 

puțin 25 la sută, precum și persoanele 

afiliate acestora - pe aspecte ale 

gestionării/utilizării resurselor financiare 

şi/sau patrimoniului public ;  

d) beneficiarii desemnării procentuale 

din impozitul pe venit; 

e) alte persoane fizice și/sau juridice, pe 

aspecte ale administrării patrimoniului 

public și utilizării resurselor bugetului 

public național și mijloacelor primite de 

la entitățile specificate la lit. a) – d). 

(4) Controlul fondurilor de asistență 

externă, rambursabile sau 

nerambursabile, oferite în scopuri de 

implementare a proiectelor/programelor, 

se realizează la  beneficiarii acestor 

fonduri. 

(5) Inspectarea financiară se inițiază: 

a) la solicitarea Prim-ministrului; 

b) de către ministrul finanțelor, care, prin 

intermediul Inspectoratului Control 

Financiar de Stat, planifică inspectări 

financiare în funcție de riscurile evaluate; 

conformarea la regulile aplicabile în domeniul 

achizițiilor publice; 

c) întreprinderile de stat/municipale, societățile 

comerciale în al căror capital social statul deține o cotă-

parte de cel puțin 25 la sută, precum și persoanele 

afiliate acestora - pe aspecte ale gestionării/utilizării 

resurselor financiare şi/sau patrimoniului public ;  

d) beneficiarii desemnării procentuale din impozitul pe 

venit; 

e) alte persoane fizice și/sau juridice, pe aspecte ale 

administrării patrimoniului public și utilizării resurselor 

bugetului public național și mijloacelor primite de la 

entitățile specificate la lit. a) – d). 

(4) Controlul fondurilor de asistență externă, 

rambursabile sau nerambursabile, oferite în scopuri de 

implementare a proiectelor/programelor, se realizează 

la  beneficiarii acestor fonduri.  

(5) Inspectarea financiară se inițiază: 

a) la solicitarea Prim-ministrului; 

b) de către ministrul finanțelor, care, prin intermediul 

Inspectoratului Control Financiar de Stat, planifică 

inspectări financiare în funcție de riscurile evaluate; 

c) la solicitarea Curţii de Conturi. 

(6) Controlul fondurilor de asistență externă se inițiază 

la solicitarea autorității naționale de management sau a 

altor autorități naționale  implicate în sistemul de 

management și control. 

(7) Coordonarea antifraudă reprezintă un ansamblul de 

acțiuni privind protecția intereselor financiare ale 

statului și ale finanțatorilor externi, care se realizează 

prin: 

a) consolidarea cooperării interinstituționale,  

comunicarea și schimbul de date între autoritățile 

specializate/desemnate în lupta antifraudă și 
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c) la solicitarea Curţii de Conturi. 

(6) Controlul fondurilor de asistență 

externă se inițiază la solicitarea 

autorității naționale de management sau 

a altor autorități naționale  implicate în 

sistemul de management și control. 

(7) Coordonarea antifraudă reprezintă un 

ansamblul de acțiuni privind protecția 

intereselor financiare ale statului și ale 

finanțatorilor externi, care se realizează 

prin: 

a) consolidarea cooperării 

interinstituționale,  comunicarea și 

schimbul de date între autoritățile 

specializate/desemnate în lupta 

antifraudă și mecanismul de coordonare 

și management al asistenței externe; 

b) generarea și diseminarea rapoartelor 

analitice privind neregulile și 

suspiciunile de fraudă; 

c) monitorizarea și evaluarea rapoartelor 

analitice; 

d) asistarea și efectuarea cu autoritățile  

împuternicite de finanțatorii asistenței 

externe a controalelor și inspectărilor la 

fața locului, în scopul prevenirii și 

combaterii cazurilor de fraudă și 

nereguli; 

e) efectuarea unui nou control în cazul în 

care, rezultatele controlului exercitat 

anterior sânt neconcludente, incomplete 

sau nesatisfăcătoare ori dacă ulterior, au 

fost depistate circumstanțe ce atestă 

existența unor semne de nereguli sau 

suspiciuni de fraudă. 

mecanismul de coordonare și management al asistenței 

externe; 

b) generarea și diseminarea rapoartelor analitice 

privind neregulile și suspiciunile de fraudă; 

c) monitorizarea și evaluarea rapoartelor analitice; 

d) asistarea și efectuarea cu autoritățile  împuternicite 

de finanțatorii asistenței externe a controalelor și 

inspectărilor la fața locului, în scopul prevenirii și 

combaterii cazurilor de fraudă și nereguli; 

e) efectuarea unui nou control în cazul în care, 

rezultatele controlului exercitat anterior sânt 

neconcludente, incomplete sau nesatisfăcătoare ori dacă 

ulterior, au fost depistate circumstanțe ce atestă 

existența unor semne de nereguli sau suspiciuni de 

fraudă. 

(8) Autoritățile implicate în materie de luptă antifraudă 

vor furniza informațiile aferente neregulilor sau 

suspiciunilor de fraudă, pentru exercitarea atribuțiilor 

menționate la alin.(7), în modul stabilit de Guvern.”. 
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(8) Autoritățile implicate în materie de 

luptă antifraudă vor furniza informațiile 

aferente neregulilor sau suspiciunilor de 

fraudă, pentru exercitarea atribuțiilor 

menționate la alin.(7), în modul stabilit 

de Guvern.”. 

Articolul 80. Restricţii şi penalităţi 

(2) În cazul neexecutării obligaţiei contractuale pentru 

livrarea bunurilor, prestarea serviciilor şi executarea 

lucrărilor achitate în avans, de la persoanele fizice sau 

juridice care au primit din partea autorităţilor/instituţiilor 

bugetare mijloace financiare sub formă de plăţi 

anticipate (avans) se percepe la bugetul de stat o sumă 

calculată din mărimea avansului neexecutat în funcţie de 

rata de bază aplicată de Banca Naţională a Moldovei la 

principalele operaţiuni de politică monetară pe termen 

scurt, pe perioada de neexecutare a obligaţiei respective. 

În cazul expirării termenului de acţiune a contractului, la 

buget se percep concomitent şi mijloacele financiare 

neutilizate (datoria debitoare) la momentul controlului. 

 Articolul 80. Restricţii şi penalităţi 

 

(6) Mijloacele bugetare, inclusiv cele exprimate prin 

bunuri materiale, utilizate de către autorităţile/instituţiile 

bugetare, contrar prevederilor actelor normative, pentru 

acordare de împrumut sau de ajutor financiar persoanelor 

fizice şi juridice se percep integral de la acestea şi se 

varsă la bugetul respectiv fără a fi restabilite ulterior pe 

conturile creditorilor. Pentru întreaga perioadă de 

utilizare a acestor mijloace, de la persoanele menţionate 

se percepe la bugetul respectiv o sumă calculată în 

funcţie de rata de bază aplicată de Banca Naţională a 

Moldovei la principalele operaţiuni de politică monetară 

pe termen scurt. 
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(7) Sancţiunile specificate la alin.(2) şi (6) se aplică de 

către Inspecţia financiară în baza rezultatelor 

inspectărilor efectuate. 

29. La articolul 80 alin.(7), cuvintele 

„Inspecția financiară” se substituie cu 

cuvintele „Inspectoratul Control 

Financiar de Stat”. 

(7) Sancţiunile specificate la alin.(2) şi (6) se aplică de 

către Inspectoratul Control Financiar de Stat” în baza 

rezultatelor inspectărilor efectuate. 

Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative 

Articolul 32. Avizarea şi consultarea publică a 

proiectului actului normativ 

(22) Proiectele actelor normative cu impact financiar 

asupra bugetelor se avizează obligatoriu de către 

Ministerul Finanţelor, iar proiectele ce reglementează 

activitatea de întreprinzător şi notele de fundamentare la 

acestea se avizează de către grupul de lucru al Comisiei 

de stat pentru reglementarea activităţii de întreprinzător. 

Art. V. – Legea nr.100/2017 cu privire la 

actele normative (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2018, nr.7-17, 

art.34),  cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

1. La articolul 32, alineatul (22) se 

completează cu textul „Proiectele de acte 

normative ale autorităților administrației 

publice locale nu sunt supuse avizării 

obligatorii de către Ministerul 

Finanțelor.”. 

Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative 

Articolul 32. Avizarea şi consultarea publică a 

proiectului actului normativ 

(22) Proiectele actelor normative cu impact financiar 

asupra bugetelor se avizează obligatoriu de către 

Ministerul Finanţelor, iar proiectele ce reglementează 

activitatea de întreprinzător şi notele de fundamentare la 

acestea se avizează de către grupul de lucru al Comisiei 

de stat pentru reglementarea activităţii de întreprinzător. 

Proiectele de acte normative ale autorităților 

administrației publice locale nu sunt supuse avizării 

obligatorii de către Ministerul Finanțelor. 

Anexa nr.1 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul 

_____________________________________________ 

denumirea proiectului actului normativ 

Note: 

2) În compartimentele notei de fundamentare se indică 

următoarele informaţii: 

4. Analiza impactului de reglementare 

În funcţie de obiectul de reglementare al proiectului 

actului normativ se descriu impacturile corespunzătoare, 

directe şi indirecte, pe termen lung şi scurt, ca schimbări 

faţă de situaţia fără adoptarea actului normativ propus, şi 

se formulează concluzii. 

4.2. Impactul financiar şi argumentarea costurilor 

estimative 

2. La Anexa nr.1 punctul 2) din Note  

compartimentul 4, punctul 4.2 se 

completează cu textul următor: 

„Suma estimărilor impactului financiar 

se prezintă conform modelului stabilit de 

Guvern.”. 

Anexa nr.1 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul 

_____________________________________________ 

denumirea proiectului actului normativ 

Note: 

2) În compartimentele notei de fundamentare se indică 

următoarele informaţii: 

4. Analiza impactului de reglementare 

În funcţie de obiectul de reglementare al proiectului 

actului normativ se descriu impacturile corespunzătoare, 

directe şi indirecte, pe termen lung şi scurt, ca schimbări 

faţă de situaţia fără adoptarea actului normativ propus, şi 

se formulează concluzii. 

4.2. Impactul financiar şi argumentarea costurilor 

estimative 
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Se descrie impactul financiar asupra bugetelor, cu 

indicarea costurilor necesare pentru punerea în aplicare 

a actelor normative, reflectate pe bugete componente ale 

bugetului public naţional şi pe ani bugetari, inclusiv a 

resurselor de la partenerii de dezvoltare, sau cu 

identificarea economiilor în cadrul bugetelor actuale 

care ar putea fi realocate în scopuri propuse şi, după caz, 

cu prezentarea informaţiilor privind veniturile 

generate/ratate în baza noilor reglementări. 

La argumentarea costurilor estimative ale punerii în 

aplicare a actului normativ se va ţine cont de resursele 

financiare stabilite în bugetele anuale sau în cadrul 

bugetar pe termen mediu. De asemenea, se descifrează 

calculele din care rezultă costurile menţionate supra. 

Se descrie impactul financiar asupra bugetelor, cu 

indicarea costurilor necesare pentru punerea în aplicare 

a actelor normative, reflectate pe bugete componente ale 

bugetului public naţional şi pe ani bugetari, inclusiv a 

resurselor de la partenerii de dezvoltare, sau cu 

identificarea economiilor în cadrul bugetelor actuale 

care ar putea fi realocate în scopuri propuse şi, după caz, 

cu prezentarea informaţiilor privind veniturile 

generate/ratate în baza noilor reglementări. 

La argumentarea costurilor estimative ale punerii în 

aplicare a actului normativ se va ţine cont de resursele 

financiare stabilite în bugetele anuale sau în cadrul 

bugetar pe termen mediu. De asemenea, se descifrează 

calculele din care rezultă costurile menţionate supra. 

Suma estimărilor impactului financiar se prezintă 

conform modelului stabilit de Guvern. 

Legea nr.271/2017 privind auditul situațiilor 

financiare  

Art.VI. - Articolul 39 din Legea 

nr.271/2017 privind auditul situațiilor 

financiare (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova 2018, nr. 7-17, art. 

48), cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

Legea nr.271/2017 privind auditul situațiilor 

financiare 

 

 

Articolul 39. Finanţarea Consiliului 

(1) Consiliul este finanţat din plăţile şi cotizaţiile 

efectuate de auditori şi de entităţile de audit, din 

subvenţii de la bugetul de stat primite prin intermediul 

Ministerului Finanţelor şi din alte surse prevăzute la 

alin.(3). 

la alin.(1), textul „ , din subvenţii de la 

bugetul de stat primite prin intermediul 

Ministerului Finanţelor” se exclude; 

Articolul 39. Finanţarea Consiliului 

(1) Consiliul este finanţat din plăţile şi cotizaţiile 

efectuate de auditori şi de entităţile de audit şi din alte 

surse prevăzute la alin.(3). 

(2) Sursele de finanţare şi modul lor de utilizare se 

stabilesc prin bugetul de venituri şi cheltuieli, care se 

aprobă, pentru anul următor, de către Guvern pînă la data 

de 1 noiembrie. 

la alin.(2), cuvântul „Guvern” se 

substituie cu cuvintele „Ministerul 

Finanțelor”; 

(2) Sursele de finanţare şi modul lor de utilizare se 

stabilesc prin bugetul de venituri şi cheltuieli, care se 

aprobă, pentru anul următor, de către Ministerul 

Finanțelor pînă la data de 1 noiembrie. 

(3) Finanţarea Consiliului este asigurată din: la alin.(3), lit.j) se abrogă. lit.j) se abrogă 
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a) plata anuală în mărime de un salariu mediu lunar pe 

economie, prognozat şi aprobat anual de către Guvern, 

pentru fiecare raport al auditorului emis pentru auditul 

situaţiilor financiare individuale la entităţile de interes 

public şi la entităţile mari; 

b) plata anuală în mărime de 0,2 din salariul mediu lunar 

pe economie, prognozat şi aprobat anual de către 

Guvern, pentru fiecare raport al auditorului emis pentru 

auditul situaţiilor financiare individuale la alte entităţi 

decît la entităţile de interes public şi la entităţile mari 

supuse auditului obligatoriu şi solicitat; 

c) plata anuală în mărime de 0,5 din salariul mediu lunar 

pe economie, prognozat şi aprobat anual de către 

Guvern, pentru fiecare raport al auditorului emis pentru 

auditul situaţiilor financiare consolidate; 

d) plata în mărime de 0,2 din salariul mediu lunar pe 

economie, prognozat şi aprobat anual de către Guvern, 

pentru admiterea la probele scrise ale examenului pentru 

obţinerea calificării profesionale de auditor; 

e) cotizaţiile anuale ale auditorilor în mărime de 0,1 din 

salariul mediu lunar pe economie, prognozat şi aprobat 

anual de către Guvern; 

f) cotizaţiile anuale ale stagiarilor în mărime de 0,05 din 

salariul mediu lunar pe economie, prognozat şi aprobat 

anual de către Guvern; 

g) plata pentru recunoaşterea certificatului internaţional 

în domeniul contabilităţii şi auditului în mărime de 0,1 

din salariul mediu lunar pe economie, prognozat şi 

aprobat anual de către Guvern; 

h) plata unică în mărime de 0,1 din salariul mediu lunar 

pe economie, prognozat şi aprobat anual de către 

Guvern, pentru înregistrarea auditorilor în Registrul 

public al auditorilor; 
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i) plata unică în mărime de 0,2 din salariul mediu lunar 

pe economie, prognozat şi aprobat anual de către 

Guvern, pentru înregistrarea entităţilor de audit în 

Registrul public al entităţilor de audit; 

j) subvenţiile de la bugetul de stat; 

k) tarifele stabilite pentru serviciile prestate în 

conformitate cu legislaţia; 

l ) încasări obţinute din vînzarea publicaţiilor proprii; 

m) alte surse neinterzise de legislaţie. 

Legea nr.234/2021 cu privire la serviciile publice Art.VII. – La articolul 24 din Legea 

nr.234/2021 cu privire la serviciile 

publice (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova 2022, nr. 34-38, art. 34), cu 

modificările ulterioare, alin.(8) va avea 

următorul cuprins: 

Legea nr.234/2021 cu privire la serviciile publice 

Articolul 24. Cerinţe privind încasarea plăţilor pentru 

prestarea serviciilor publice 

(8) Nomenclatorul serviciilor publice cu plată prestate de 

către autorităţile/instituţiile publice bugetare şi mărimea 

tarifelor la servicii se stabilesc de către Guvern sau, după 

caz, de către autorităţile administraţiei publice locale, în 

funcţie de bugetul de la care se finanţează 

autoritatea/instituţia respectivă. 

 

 

„(8) Nomenclatorul serviciilor publice cu 

plată prestate de către 

autorităţile/instituţiile publice bugetare şi 

mărimea tarifelor la servicii, estimat în 

baza metodologiei de calculare a tarifelor 

aprobat de Guvern, se stabilesc de către 

autoritatea ierarhic superioară/fondatorul 

acestora sau, după caz, de către 

autorităţile administraţiei publice locale, 

în funcţie de bugetul de la care se 

finanţează autoritatea/instituţia 

bugetară.”.  

Articolul 24. Cerinţe privind încasarea plăţilor pentru 

prestarea serviciilor publice 

(8) Nomenclatorul serviciilor publice cu plată prestate 

de către autorităţile/instituţiile publice bugetare şi 

mărimea tarifelor la servicii, estimat în baza 

metodologiei de calculare a tarifelor aprobat de Guvern, 

se stabilesc de către autoritatea ierarhic 

superioară/fondatorul acestora sau, după caz, de către 

autorităţile administraţiei publice locale, în funcţie de 

bugetul de la care se finanţează autoritatea/instituţia 

bugetară. 

 Anexă 

Modificarea unor acte normative 
 

   

I. - Legea nr.845/1992 cu privire la antreprenoriat şi 

întreprinderi 

Articolul 10. Reglementarea activităţii de antreprenoriat 

I. - La articolul 10 din Legea nr.845/1992 
cu privire la antreprenoriat şi 

întreprinderi (Monitorul Parlamentului 

Republicii Moldova, 1994, nr.2/33), cu 

Legea nr.845/1992 cu privire la antreprenoriat şi 

întreprinderi 

Articolul 10. Reglementarea activităţii de antreprenoriat 
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6. Întreprinderile care au obţinut venituri prin reflectarea 

necorespunzătoare a costului de producţie, a preţului de 

vânzare al mărfii, al bunurilor, a volumului de lucrări 

efectuate în construcţii şi a tarifelor la serviciile prestate, 

nerespectându-se astfel actele normative care 

reglementează formarea şi aplicarea preţurilor în relaţiile 

economice cu autorităţile publice, se sancţionează cu o 

amendă în mărime de la 10% la 20% din echivalentul 

acestor venituri. Veniturile respective şi amenzile 

aplicate se percep la bugetul de stat în baza deciziei 

adoptate de Curtea de Conturi sau de autoritatea 

administrativă de inspectare financiară din subordinea 

Ministerului Finanţelor. 

Întreprinderea care a fost sancţionată beneficiază de о 

reducere de 50% din suma amenzii aplicate dacă, în 

termen de 3 zile lucrătoare de la data recepţionării 

deciziei de sancţionare, achită suma integrală а venitului 

respectiv şi 50% din suma amenzii indicate în decizie. 

8. Întreprinderile care au aplicat adaos comercial pentru 

produsele social importante ce depăşeşte nivelul-limită 

stabilit de actele normative care reglementează formarea 

preţurilor de comercializare a produselor social 

importante se sancţionează cu o amendă în mărime de la 

10% la 20% din suma ce depăşeşte venitul obţinut prin 

aplicarea adaosului comercial în limita stabilită, aplicată 

persoanelor cu funcţie de răspundere, şi o amendă în 

mărime de la 40% la 60% din suma ce depăşeşte venitul 

obţinut prin aplicarea adaosului comercial în limita 

stabilită, aplicată întreprinderilor care desfăşoară 

activitate de întreprinzător. 

Amenda indicată se percepe la bugetul de stat prin 

decizia adoptată de Serviciul Fiscal de Stat sau de 

autoritatea administrativă de inspectare financiară din 

modificările ulterioare, punctul 6 și 

punctul 8, textul „autoritatea 

administrativă de inspectare financiară 

din subordinea Ministerului Finanțelor” 

se substituie cu cuvintele „Inspectoratul 

Control Financiar de Stat” 

6. Întreprinderile care au obţinut venituri prin reflectarea 

necorespunzătoare a costului de producţie, a preţului de 

vânzare al mărfii, al bunurilor, a volumului de lucrări 

efectuate în construcţii şi a tarifelor la serviciile prestate, 

nerespectându-se astfel actele normative care 

reglementează formarea şi aplicarea preţurilor în relaţiile 

economice cu autorităţile publice, se sancţionează cu o 

amendă în mărime de la 10% la 20% din echivalentul 

acestor venituri. Veniturile respective şi amenzile 

aplicate se percep la bugetul de stat în baza deciziei 

adoptate de Curtea de Conturi sau de Inspectoratul 

Control Financiar de Stat. 

Întreprinderea care a fost sancţionată beneficiază de о 

reducere de 50% din suma amenzii aplicate dacă, în 

termen de 3 zile lucrătoare de la data recepţionării 

deciziei de sancţionare, achită suma integrală а venitului 

respectiv şi 50% din suma amenzii indicate în decizie. 

8. Întreprinderile care au aplicat adaos comercial pentru 

produsele social importante ce depăşeşte nivelul-limită 

stabilit de actele normative care reglementează formarea 

preţurilor de comercializare a produselor social 

importante se sancţionează cu o amendă în mărime de la 

10% la 20% din suma ce depăşeşte venitul obţinut prin 

aplicarea adaosului comercial în limita stabilită, aplicată 

persoanelor cu funcţie de răspundere, şi o amendă în 

mărime de la 40% la 60% din suma ce depăşeşte venitul 

obţinut prin aplicarea adaosului comercial în limita 

stabilită, aplicată întreprinderilor care desfăşoară 

activitate de întreprinzător. 

Amenda indicată se percepe la bugetul de stat prin 

decizia adoptată de Serviciul Fiscal de Stat sau de 

Inspectoratul Control Financiar de Stat. Persoanele cu 

funcţie de răspundere şi întreprinderile, care au fost 
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subordinea Ministerului Finanţelor. Persoanele cu 

funcţie de răspundere şi întreprinderile, care au fost 

sancţionate, beneficiază de o reducere de 50% din suma 

amenzii aplicate dacă, în termen de 3 zile lucrătoare de 

la data recepţionării deciziei de sancţionare, achită 50% 

din suma amenzii indicate în decizie. 

sancţionate, beneficiază de o reducere de 50% din suma 

amenzii aplicate dacă, în termen de 3 zile lucrătoare de 

la data recepţionării deciziei de sancţionare, achită 50% 

din suma amenzii indicate în decizie. 

II. Codil civil nr.1107/2002 

Articolul 307. Instituţia publică 

(1) Instituţia publică este persoană juridică de drept 

public care se constituie în baza unui act emis de 

autoritatea publică şi care este finanţată, integral sau 

parţial, de la bugetul acesteia din urmă. 

II. Articolul 307 din Codul civil 

nr.1107/2002 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2002, nr.82-86, 

art.661),  cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

alineatul (1) va avea următorul cuprins: 

„(1) Instituţia publică este entitate de 

drept public, constituită în scopul 

realizării funcţiei statului și unităților 

administrativ teritoriale de prestare a 

serviciilor publice în sfera de competență 

a fondatorului acesteia și care nu 

desfăşoară activitate comercială, este 

finanțată de la bugetul de stat/local, 

inclusiv venituri proprii sau integral din 

venituri proprii.”; 

II. Codil civil nr.1107/2002 

Articolul 307. Instituţia publică 

 

 

(1) Instituţia publică este entitate de drept public, 

constituită în scopul realizării funcţiei statului și 

unităților administrativ teritoriale de prestare a 

serviciilor publice în sfera de competență a fondatorului 

acesteia și care nu desfăşoară activitate comercială, este 

finanțată de la bugetul de stat/local, inclusiv venituri 

proprii sau integral din venituri proprii. 

(3) Instituţia publică este în drept să desfăşoare 

activitatea neinterzisă de lege, care ţine de realizarea 

scopurilor prevăzute de lege sau statut. 

alineatul (3) va avea următorul cuprins: 

„(3) Prin derogare de la alineatul (1), 

instituția publică este în drept să 

desfășoare activitate comercială, care nu 

reprezintă o activitate de bază și 

permanentă, și doar în măsura în care este 

necesar prestării serviciilor publice care 

i-au fost delegate și realizării scopurilor 

statutare.”; 

(3) Prin derogare de la alineatul (1), instituția publică 

este în drept să desfășoare activitate comercială, care nu 

reprezintă o activitate de bază și permanentă, și doar în 

măsura în care este necesar prestării serviciilor publice 

care i-au fost delegate și realizării scopurilor statutare 

(5) Pentru desfăşurarea activităţii de întreprinzător care 

nu rezultă nemijlocit din scopul prevăzut în statut, 

instituţia publică poate constitui, singură sau împreună 

alineatul (5) se abrogă. abrogat 
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cu alte persoane juridice de drept public, societăţi cu 

răspundere limitată sau societăţi pe acţiuni. Instituţia 

publică poate constitui societăţi cu răspundere limitată 

sau societăţi pe acţiuni împreună cu persoane juridice de 

drept privat în condiţiile legislaţiei privind parteneriatul 

public-privat. 

III. - Legea nr.1420/2002 cu privire la filantropie și 

sponsorizare 

Articolul 23. Controlul activităţii filantropice şi de 

sponsorizare 

(1) Controlul asupra legitimităţii activităţilor filantropice 

şi de sponsorizare este exercitat de către Inspecţia 

financiară, care stabileşte dacă mijloacele financiare şi 

materiale obţinute în urma susţinerii filantropice şi prin 

intermediul sponsorizării au fost folosite pentru 

implementarea scopurilor prevăzute de prezenta lege. 

III. - La articolul 23 din Legea 

nr.1420/2002 cu privire la filantropie și 

sponsorizare (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2002, nr.185-189, 

art.1394),  cu modificările ulterioare, 

alin.(1), cuvintele „Inspecția financiară” 

se substituie cu cuvintele „Inspectoratul 

Control Financiar de Stat”. 

Legea nr.1420/2002 cu privire la filantropie și 

sponsorizare 

Articolul 23. Controlul activităţii filantropice şi de 

sponsorizare 

(1) Controlul asupra legitimităţii activităţilor filantropice 

şi de sponsorizare este exercitat de către Inspectoratul 

Control Financiar de Stat, care stabileşte dacă 

mijloacele financiare şi materiale obţinute în urma 

susţinerii filantropice şi prin intermediul sponsorizării au 

fost folosite pentru implementarea scopurilor prevăzute 

de prezenta lege. 

IV. - Legea nr.62/2008 privind reglementarea 

valutară 

Articolul 58. Organele şi agenţii controlului valutar 

(1) Organele controlului valutar sînt: 

c) autoritatea administrativă de specialitate responsabilă 

de inspectarea financiară, din subordinea Ministerului 

Finanţelor, şi Serviciul Fiscal de Stat; 

IV. – La articolul 58 din Legea 

nr.62/2008 privind reglementarea 

valutară (republicat: Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2016, nr.423-429, 

art.859), cu modificările ulterioare, 

alin.(1), lit.c) va avea următorul cuprins: 

„c) Inspectoratul Control Financiar de 

Stat și Serviciul Fiscal de Stat;”. 

Legea nr.62/2008 privind reglementarea valutară 

Articolul 58. Organele şi agenţii controlului valutar 

(1) Organele controlului valutar sînt: 

c) Inspectoratul Control Financiar de Stat și Serviciul 

Fiscal de Stat; 

 

V. - Codul contravențional nr.218/2008 

Articolul 402. Autorităţi administrative din subordinea 

Ministerului Finanţelor 

(1) Contravenţiile prevăzute la art.263, 2632, 265, 

art.272, art.2721 alin. (1), (2), (4)–(6) şi (12), art.274 

alin.(1), art.275 alin.(2), art.277 alin.(2), (3), (6), (8) şi 

(9), art.2771 alin.(1), (2) şi (4), art.282, art.288, 289, 290, 

2901, 291, 2931, 2932 alin.(1), (2) şi (3), art.2951, 297, 

V. – La articolul 402 din Codul 

contravențional nr.218/2008 (republicat: 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2017, nr.78-84, art.100), cu modificările 

ulterioare: 

alin.(1), textul „autoritatea 

administrativă de inspectare financiară 

din subordinea Ministerului Finanțelor” 

se substituie cu cuvintele „Inspectoratul 

Codul contravențional nr.218/2008 

Articolul 402. Autorităţi administrative din subordinea 

Ministerului Finanţelor 

(1) Contravenţiile prevăzute la art.263, 2632, 265, 

art.272, art.2721 alin. (1), (2), (4)–(6) şi (12), art.274 

alin.(1), art.275 alin.(2), art.277 alin.(2), (3), (6), (8) şi 

(9), art.2771 alin.(1), (2) şi (4), art.282, art.288, 289, 290, 

2901, 291, 2931, 2932 alin.(1), (2) şi (3), art.2951, 297, 
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2971, 298, 299, 3011, 311, 3271 se examinează conform 

competenţei, de către Agenţia Achiziţii Publice, 

autoritatea administrativă de inspectare financiară din 

subordinea Ministerului Finanţelor sau de către Serviciul 

Fiscal de Stat. Contravenţiile prevăzute la art.204 alin.(6) 

şi (7), art.293, 295 alin.(1)–(6), şi (9), 349 alin.(1) se 

examinează de către autoritatea administrativă de 

inspectare financiară sau, după caz, de Serviciul Fiscal 

de Stat, în funcţie de organul care le-a constatat. 

(2) Sînt în drept să examineze cauze contravenţionale şi 

să aplice sancţiuni conducătorii direcţiilor generale 

finanţe ale unităţilor administrativ-teritoriale şi adjuncţii 

lor, angajaţii din cadrul Serviciului Fiscal de Stat 

împuterniciţi prin ordinul directorului Serviciului, 

conducătorul autorităţii administrative de inspectare 

financiară din subordinea Ministerului Finanţelor, 

adjunctul său şi conducătorii subdiviziunilor teritoriale 

ale acesteia, directorul Agenţiei Achiziţii Publice şi 

adjunctul lui. 

Control Financiar de Stat”, iar textul „de 

către autoritatea administrativă de 

inspectare financiară” se  substituie cu 

textul„”; 

 

alin.(2), textul „autorității administrative 

de inspectare financiară din subordinea 

Ministerului Finanțelor” se substituie cu 

cuvintele „Inspectoratului Control 

Financiar de Stat”. 

2971, 298, 299, 3011, 311, 3271 se examinează conform 

competenţei, de către Agenţia Achiziţii Publice, 

Inspectoratul Control Financiar de Stat sau de către 

Serviciul Fiscal de Stat. Contravenţiile prevăzute la 

art.204 alin.(6) şi (7), art.293, 295 alin.(1)–(6), şi (9), 349 

alin.(1) se examinează de către Inspectoratul Control 

Financiar de Stat sau, după caz, de Serviciul Fiscal de 

Stat, în funcţie de organul care le-a constatat. 

(2) Sînt în drept să examineze cauze contravenţionale şi 

să aplice sancţiuni conducătorii direcţiilor generale 

finanţe ale unităţilor administrativ-teritoriale şi adjuncţii 

lor, angajaţii din cadrul Serviciului Fiscal de Stat 

împuterniciţi prin ordinul directorului Serviciului, 

conducătorul Inspectoratului Control Financiar de Stat, 

adjunctul său şi conducătorii subdiviziunilor teritoriale 

ale acesteia, directorul Agenţiei Achiziţii Publice şi 

adjunctul lui. 

VI. - Legea integrității nr.82/2017 

Articolul 34. Atribuţiile de control al integrităţii ale altor 

autorităţi competente 

Controlul executării prevederilor legislative în domenii 

importante pentru asigurarea climatului de integritate în 

sectorul public este exercitat de următoarele autorităţi 

competente: 

a) Comisia Electorală Centrală – în privinţa verificării 

finanţării partidelor politice şi a campaniilor electorale; 

b) Serviciul Prevenirea şi Combaterea Spălării Banilor – 

în privinţa monitorizării financiare a persoanelor expuse 

politic; 

c) Cancelaria de Stat – în privinţa verificării respectării 

de către autorităţile publice centrale de specialitate a 

VI. – La articolul 34 din Legea 

integrității nr.82/2017 (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2017, nr.229-

243, art.360),  cu modificările ulterioare, 

lit.g), cuvintele „Inspecția Financiară” se 

substituie cu cuvintele „Inspectoratul 

Control Financiar de Stat”. 

Legea integrității nr.82/2017 

Articolul 34. Atribuţiile de control al integrităţii ale altor 

autorităţi competente 

Controlul executării prevederilor legislative în domenii 

importante pentru asigurarea climatului de integritate în 

sectorul public este exercitat de următoarele autorităţi 

competente: 

a) Comisia Electorală Centrală – în privinţa verificării 

finanţării partidelor politice şi a campaniilor electorale; 

b) Serviciul Prevenirea şi Combaterea Spălării Banilor – 

în privinţa monitorizării financiare a persoanelor expuse 

politic; 

c) Cancelaria de Stat – în privinţa verificării respectării 

de către autorităţile publice centrale de specialitate a 
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normelor de conduită în cadrul serviciului public, a 

legislaţiei în domeniul politicilor de personal, precum şi 

a legislaţiei în domeniul asigurării transparenţei în 

procesul decizional; 

d) Curtea de Conturi – în privinţa auditului public extern 

asupra administrării patrimoniului public, asupra 

modului de formare, gestionare şi utilizare a resurselor 

bugetului de stat, inclusiv a celor alocate partidelor 

politice; 

e) Ministerul Finanţelor – în privinţa pregătirii şi 

certificării auditorilor interni din cadrul entităţilor 

publice, precum şi în privinţa monitorizării 

implementării standardelor naţionale de control intern; 

f) Agenţia Achiziţii Publice – în privinţa respectării 

legislaţiei în domeniul achiziţiilor publice; 

g) Inspecţia Financiară – în privinţa verificării activităţii 

economico-financiare a entităţilor publice, inclusiv prin 

investigări operative şi analize documentare. 

normelor de conduită în cadrul serviciului public, a 

legislaţiei în domeniul politicilor de personal, precum şi 

a legislaţiei în domeniul asigurării transparenţei în 

procesul decizional; 

d) Curtea de Conturi – în privinţa auditului public extern 

asupra administrării patrimoniului public, asupra 

modului de formare, gestionare şi utilizare a resurselor 

bugetului de stat, inclusiv a celor alocate partidelor 

politice; 

e) Ministerul Finanţelor – în privinţa pregătirii şi 

certificării auditorilor interni din cadrul entităţilor 

publice, precum şi în privinţa monitorizării 

implementării standardelor naţionale de control intern; 

f) Agenţia Achiziţii Publice – în privinţa respectării 

legislaţiei în domeniul achiziţiilor publice; 

g) Inspectoratul Control Financiar de Stat – în privinţa 

verificării activităţii economico-financiare a entităţilor 

publice, inclusiv prin investigări operative şi analize 

documentare. 
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